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30. maj 2008 

 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG BORNHOLMS VÆKSTFORUM   
 
Regeringen og Vækstforum Bornholm indgik i juni 2007 en regional partnerskabsaftale om vækst 
og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og arbejdskraftudbud, bedre 
vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, videnspredning, markedsføring af 
Danmark, energi, landdistriktsudvikling, trafikken til og fra Bornholm samt det 
grænseoverskridende samarbejde.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Bornholm har dog en væsentlig udfordring med 
at få flere unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse. Der etableres generelt færre nye 
virksomheder på Bornholm i forhold til resten af landet, mens antallet af vækstiværksættere er på 
niveau med resten af landet. Udviklingen på Bornholm er dog generel positiv. For eksempel er den 
sæsonkorrigerede ledighed omtrent halveret på fire år til 4,5 pct. i marts 2008.  
 
Der er igangsat 34 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Der er fx arbejdet på at udvikle undervisnings- 
og videnmiljøer på Bornholm og at skabe en bedre overvågning og analyse af det bornholmske 
arbejdsmarked. For at skabe bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder er der sket en 
opkvalificering af rådgivningen i Væksthuset og Vækstforum Bornholm har sat initiativer i gang 
for at styrke øens klynger. Der er blandt andet ansat en klyngetovholder, der udgives en avis om 
klynger og fem klynger udarbejder strategier. Bornholmerne har udarbejdet strategien "Branding 
Bornholm" og arbejdet med at realisere en række projekter, der skal fremme det erhvervsmæssige 
potentiale ved Bornholm som "grøn ø".  
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
 
Globaliseringsstrategiens initiativer er ved at blive realiseret og med det ny regeringsgrundlag er 
der også sat yderligere fokus på at udvikle mulighedernes samfund. Vækstforum Bornholm har i sin 
handlingsplan for 2008 sat særligt fokus på at øge kompetenceniveauet og tiltrække og fastholde 
kvalificeret arbejdskraft, skabe et "single point of entry" for erhvervsfremme, og vil styrke det 
videre arbejde med Bornholm som grøn ø.  
 
Parterne vil på denne baggrund samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den 
eksisterende partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende 
økonomiske rammer:  
 
Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 

1. Fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft. Parterne er enige om at sætte 
yderligere fokus på især fastholdelse og integration af udenlandsk arbejdskraft, herunder 
forankringen på Bornholm af et nyt nationalt mentornetværk, hvor forskellige nationaliteter 
kan mødes. Adgang til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for fortsat vækst og 
erhvervsudvikling også på Bornholm. 
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2. Kreative uddannelser. Det er Vækstforums ambition at støtte op om etablering af 
hele eller dele af nationale uddannelsesforløb, der i givet fald kan placeres på Bornholm. 
Specielt vil det være indenfor områderne kreativitet og kunsthåndværk. Vækstforum 
understøtter her de ideer og tanker der pågår om et nationalt kompetencecenter for 
kunsthåndværk og indenfor områder som trædesign, glasdesign og lignende. 
 
3. Arbejdskraftbesparende teknologier. Parterne er enige om at styrke indsatsen 
for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i 
alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af investeringer i udvikling og udbredelse af ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx 
inddrage vækstforum i arbejdet med at identificere og indstille demonstrationsprojekter til 
fonden til fremme af arbejdskraftbesparende teknologier. 
 

 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
4. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om at sikre fortsat kvalitet i 
tilbuddene til iværksættere og mindre virksomheder om erhvervsservice og samspil med 
Væksthus Hovedstadsregionen.  
 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige 
tilbud til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning 
om kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 
 
5. Klynger. Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner 
og klynger, fx via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling 
mellem regionerne og staten. Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og 
effektmåling på klyngeinitiativer. 

 
Innovation  
 

6. Virksomhedsrettet innovationspolitik. Parterne er enige om, at der skal sikres 
en bedre koordinering af den virksomhedsrettede innovationspolitik med henblik på at sikre 
sammenhæng mellem erhvervslivets fremadrettede behov og det eksisterende 
innovationssystem. Regeringen vil igangsætte udarbejdelsen af en virksomhedsrettet 
innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med 
udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum Bornholm enige om 
i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som samarbejdspart at udbygge 
det strategiske samarbejde i de kommende år. 

 
 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

7. Turisme. Regeringen vil imødekomme Bornholms Vækstforums ønske om at blive 
inddraget i udformningen og realiseringen af en fælles strategi for dansk turisme. 

 
8. Oplevelsesøkonomi. Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur og 
oplevelsesøkonomi og om at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet til 
gavn. 
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Energi 
 

9. COP15. Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af 
erhvervsaktiviteterne frem mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at 
styrke samarbejdet i forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter 
afviklingen af COP15. Det kan fx være i forbindelse med  

• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under klimakonferencen 
 
10. Energi. Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme 
erhvervsrettede aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring 
energibesparelser i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning.  
 
11. Vedvarende energi. En realisering af BornBioFuel-anlægget er en vigtig brik i 
Bornholms vision om at blive en grøn klima- og energi-ø. 
 
Parterne hilser det velkomment, at bestyrelsen for EUDP og konsortiet bag BornBioFuel-
anlægget er i dialog om, hvordan der kan tilrettelægges et projektforløb for BornBioFuel-
anlægget, som kan imødekomme de forbehold, som bestyrelsen har haft i forhold til den 
nuværende ansøgning frem mod en kommende ansøgningsrunde. 
 
Bornholms Vækstforum ønsker at udarbejde en samlet strategi på klima- og energiområdet, 
herunder vedrørende havvindmøller og kollektiv trafik. Når strategien foreligger, vil 
Vækstforum tage initiativ til en dialog med staten med henblik på at afklare om der er dele 
af strategien, der kan samarbejdes om i regi af partnerskabsaftalen om vækst og 
erhvervsudvikling.   
 

Virksomhedernes samfundsansvar 
 
12. Virksomhedernes samfundsansvar. Bornholms Vækstforum vil indarbejde 
CSR som et tema i forbindelse med revisionen af den regionale erhvervsudviklingsstrategi 
og medvirke til, at blandt andet sociale og miljømæssige hensyn indgår ved prioriteringen 
af de regionale udviklingsmidler, som det er tilfældet for strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til bornholmske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Hovedstaden, herunder kendskab til og anvendelse 
af Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 
 
Initiativer Status på aktiviteter 

Tema 1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 
1. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser styrkes Vækstforum (VF) vil bl.a. etablere mentorordninger, der 

reducerer frafaldet  
2. Omfanget af erhvervsrettede uddannelsestilbud skal 
øges 

Et system til overvågning og analyse af udviklingen på 
det bornholmske arbejdsmarked er under udvikling 

3. Indsats for flere praktikpladser VF vil igangsætte projekter, der via samarbejde mellem 
erhvervsrettede og videregående uddannelsesinstitutioner 
sikrer flere praktikpladser 

4. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer inden for 
de videregående uddannelser 

Dialog med uddannelsesinstitutioner etableres om grund- 
og efteruddannelser målrettet virksomhederne.  

5. Samarbejde om den regionale udmøntning af nationale 
uddannelsesindsatser 

Afholdt dialogmøder med Hovedstadens 
professionshøjskoler 

6. Efter- og videreuddannelsestilbud til personer, som 
mangler grundlæggende færdigheder, eller som har behov 
for opkvalificering 

Der oprettes et voksenvejledningsnetværk, der involverer 
uddannelsesinstitutioner, der udbyder almene og 
erhvervsrettede uddannelser 

7. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- og 
uddannelsespolitikken 

Bornholm er analyseret som case til OECD-projekt. 
Indgået samarbejdsaftale med VF-sekretariater, 
beskæftigelsesregioner, AMS og EBST om udvikling af 
fælles overvågningsmodel. 

8. Dialogforum for uddannelserne på Bornholm Bornholm vil konkretisere samarbejdet mellem øens 
uddannelsesinstitutioner.  

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
9. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i 
rådgivningsindsatsen 

Indgået resultatkontrakt mellem staten og Væksthus 
Hovedstatsregionen, der også indeholder mål for filialen 
på Bornholm 

10. Specialiserede rådgivningstilbud Gennemført seminarer, indgået aftale om 
ambassadørordninger og lanceret IP-intropakke 

11. Styrket adgang til kapital Planlagt regionalt projekt på bankområdet. Indgået aftaler 
om tidlig forretningsudvikling og adgang til rådgivning 
om finansiering 

12. Samarbejde om iværksætteri og idéudvikling i 
uddannelserne 

Bornholms Erhvervsskole arbejder hermed 

13. Vækst via klynger Ansat klyngetovholder og finansieret ekspertbistand til de 
bornholmske klynger 

Tema 3. Innovation 
14. Styrket samarbejde om innovation VF vil sammen med erhvervsklyngerne, Væksthus 

Hovedstaden og Bornholms Erhvervsskole udvikle og 
fremme en ”innovations- og industriel designkultur”  

15. Brugerdreven innovation Givet tilsagn om projekt om udvikling af de bornholmske 
havne under Program for brugerdreven innovation 

16. Vækstforum som samarbejdspart Afholdt rundbordssamtale mellem RTI og 
formandskaberne for vækstfora 

17. Offentlig-privat samarbejde Planlægges indarbejdet i konkrete projekter.  
18. Strategisk forskning Staten har afsat en række midler til strategisk forskning, 

der vedrører bornholmske erhvervsområder.  

Tema 4. Videnspredning 
19. Styrket videnspredning mellem universiteter, 
Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter og erhvervsliv 

Gennemført analyse af virksomhedernes barrierer for at 
bruge ErhvervsPhD-ordningen. Projekter under 
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planlægning 
20. Øget anvendelse af ny teknologi Projekt planlagt om øget brug af GPS til guidning 
21. Samspil med udd.institutioner i Region Hovedstaden 
og Region Sjælland 

Planlagt kompetenceudviklingsprojekt skal forbedre 
adgang og viden fra uddannelsesinstitution i Hovedstaden 
og på Sjælland. 

22. Samarbejde med Center for Regional- og 
Turismeforskning 

Vækstfora vil styrke videnspredning af resultater på CRT. 
Ansøgning behandles af VF på møde juni 2008 

23. Samarbejde med Danmarks Fiskeriundersøgelser 
(DFU) og Bornholms Lakseklækkeri 

Vækstforum planlægger et styrket samarbejde mellem 
aktørerne. 

24. Tiltrækning af udenlandske virksomheder Planlagt Task Force Polen m.h.p. at hente arbejdskraft i 
sommerperioden 

25. Styrkelse af Danmark som turistmål og 
konferencevært 

Udarbejdet brandingstrategien ”Mere Bornholm”. Indgået 
samarbejdsaftale med Visit Denmark. Analyser 
gennemført.  

26. Branding af Bornholm Udarbejdet brandingstrategien ”Mere Bornholm”. 
Ansøgning behandles af vækstforum. 

 Tema 6. Energi 
27. Samarbejde om fremme af vedvarende energi Bornholm vil være "Bioeksperimentarium". Der 

planlægges at etablere et bioethanol-anlæg samt 
besøgscenter samt demonstrationsprojekt i samarbejde 
med Lolland. 

28. Samarbejde om fremme af miljø- og energiteknologi. 
Energiteknologisk Udviklings- og 
Demonstrationsprogram   

VF vil indlede dialog med EUDP-sekretariatet om 
samarbejdsfladerne 

Tema 7. Landdistriktsudvikling 
29. Udvikling af jordbrugs- og fødevaresektoren Vækstforum er ved at udarbejde en regional 

landbrugsstrategi 

Tema 8. Trafikken til og fra Bornholm 
30. Tilgængelighed VF følger arbejdet i Trafikkontaktudvalget, hvor man 

drøfter det kommende udbed af den samfundsbegrundede 
færgebetjening af Bornholm. 

31. Øget kapacitet VF følger arbejdet i Trafikkontaktudvalget hvor 
vækstforum vil arbejde for øget kapacitet. 

32. Gods og fragt VF følger arbejdet i Trafikkontaktudvalget med det 
formål at skabe bedre muligheder for godstransporten 

Tema 9. Grænseoverskridende samarbejde 
33. Styrkelse af Øresunds- og Østersøsamarbejdet Planlagt projekt via South Baltic programmet, der kan 

spilles ind når ansøgningsrunderne starter medio 2008. 
34. Øget internationalisering Planlagt projekt Single Point of Entry, der samler al 

erhvervsfremme i en enhed 
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9. juni 2008 

 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM FOR REGIO N SYD-
DANMARK 
 
Regeringen og Vækstforum Syddanmark indgik i juni 2007 en regional partnerskabsaftale om 
vækst og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og arbejdskraftudbud, 
bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, videnspredning, markedsføring af 
Danmark, energi, landdistrikter og yderområder samt det grænseoverskridende samarbejde.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Syddanmark har dog en væsentlig udfordring 
med at få flere unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Der 
etableres færre nye virksomheder i Syddanmark end i resten af landet. Den positive udvikling i 
beskæftigelsen, den lave ledighed og den demografiske udvikling med stadig flere ældre og færre i 
den erhvervsaktive alder betyder, at mangel på kvalificeret arbejdskraft er en af de vigtigste 
udfordringer for at sikre den økonomiske vækst fremover.  
 
Der er igangsat 35 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Der er fx arbejdet på at etablere en 
forskerkontakt, som skal skabe det rigtige match mellem regionens virksomheder og forskere, så 
samarbejdet mellem disse parter intensiveres med øget viden i virksomhederne til følge. For at 
skabe bedre vækstvilkår for vækstiværksætterne er der i regi af Væksthuset igangsat et 2-årigt 
udviklingsprogram for 20 af regionens mest lovende vækstiværksættere. Vækstforums største 
fokus har dog været på at udvikle klyngesamarbejdet. Vækstforum Syddanmark har også stort 
fokus på at øge kompetenceniveauet i regionen og på at tiltrække og fastholde kvalificeret 
arbejdskraft. Nærheden til det tyske arbejdsmarked skal i den forbindelse udnyttes. Et andet 
område med stort fokus i 2008 er ”det sunde liv”, herunder sundheds- og velfærdsteknologier, hvor 
vækstforum har afsat en pulje på 50 mio. kr. 
 

Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 

 
Parterne vil samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den eksisterende 
partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende 
økonomiske rammer:  
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Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 
1. Fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft. Parterne er enige om at sætte 
yderligere fokus på især fastholdelse og integration af udenlandsk arbejdskraft, herunder 
forankringen i region Syddanmark af et nyt nationalt mentornetværk, hvor forskellige 
nationaliteter kan mødes. Adgang til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for fortsat 
vækst og erhvervsudvikling også i Region Syddanmark. Parterne er enige om at se på 
behovet for undervisning på engelsk samt mulighederne for at styrke de private 
internationale skoler.  
 
2. Tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft.  Parterne er 
enige om at have fokus på tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft uden for 
de store byområder. Vækstforum vil i den forbindelse tage en række initiativer.  
 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
3. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om fortsat at forbedre 
rådgivningsindsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder 
kommer ind i et vækstforløb. Som led heri vil parterne se nærmere på mulighederne for at 
skabe et mere sammenhængende rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre 
virksomheder. 

 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige 
tilbud til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning 
om kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 

 
4. Uddannelse i iværksætteri. Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om 
iværksætteri og idéudvikling i uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at 
alle unge på de videregående uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud 
om undervisning i iværksætteri.  
 
 

Innovation  
 

5. Klynger. Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner 
og klynger, fx via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling 
mellem regionerne og staten. Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og 
effektmåling på klyngeinitiativer. 

 
6. Arbejdskraftbesparende teknologier. Parterne er enige om at styrke indsatsen 
for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i 
alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af investeringer i udvikling og udbredelse af ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx 
inddrage vækstforum i arbejdet med at identificere og indstille demonstrationsprojekter til 
fonden til fremme af arbejdskraftbesparende teknologier. Vækstforum vil i forbindelse 
hermed særligt prioritere indspil inden for fx velfærds- og sundhedsteknologier, herunder 
robotteknologi og telemedicin, hvor vækstforum vurderer, at regionen har erhvervsmæssige 
styrker og vidensmæssige kompetencer.  
 
7. Virksomhedsrettet innovationspolitik. Parterne er enige om, at der skal sikres 
en bedre koordinering af den virksomhedsrettede innovationspolitik med henblik på at sikre 
sammenhæng mellem erhvervslivets fremadrettede behov og det eksisterende 
innovationssystem. Regeringen vil igangsætte udarbejdelsen af en virksomhedsrettet 
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innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med 
udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum Syddanmark enige 
om i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som samarbejdspart at 
udbygge det strategiske samarbejde i de kommende år. 

 
 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

8. Turisme. Regeringen vil imødekomme Vækstforum Syddanmarks ønske om at blive 
inddraget i udformningen og realiseringen af en fælles strategi for dansk turisme. 

 
9. Oplevelsesøkonomi. Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur og 
oplevelsesøkonomi og om at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet til 
gavn. 

 
 

Energi 
 

10. COP15. Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af 
erhvervsaktiviteterne frem mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at 
styrke samarbejdet i forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter 
afviklingen af COP15. Det kan fx være i forbindelse med  

• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under klimakonferencen 
 

Vækstforum for Region Syddanmark ønsker særligt at synliggøre syddanske styrker 
nationalt og internationalt. Det kan fx være via besøgsprogrammer, ”energy-tours” og det 
internationale ungdomstopmøde ”Bright Green Youth” i Sønderborg, som vækstforum 
planlægger.  
 
11. Energi. Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme 
erhvervsrettede aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring 
energibesparelser i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning. Vækstforum vil særligt fokusere på 
potentialer inden for blandt andet landbrug og gartneri.  

 
12. Samarbejde om fremme af intelligent og effektiv energiudnyttelse. 
Parterne er enige om at fremme et godt samspil og samarbejde mellem den nationale og 
regionale indsats for fremme af vedvarende energi.  
 
Vækstforum ønsker, at dette samarbejde også omfatter miljøvenlige teknologier, systemer 
og metoder samt tillige udfoldes i tilknytning til områder som mekatronik og offshore samt 
i forhold til trekantområdets videnstunge energivirksomheder samt regionens 4 private-
offentlige CSR-partnerskaber med ca. 600 virksomheder.  
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Det grænseoverskridende samarbejde 
 
13. Fra grænse til vækstregion. Region Syddanmark og Schleswig-Holstein indgik 
i juni 2007 en dansk-tysk partnerskabsaftale for at udvikle området fra grænse til 
vækstregion. Med aftalen er det grænseoverskridende samarbejde vokset geografisk fra 
Sønderjylland til Syddanmark. Samtidig styrker aftalen det erhvervsrettede samarbejde, 
hvor Region Syddanmark og Schleswig-Holstein blandt andet vil udvikle et integreret 
arbejdsmarked og uddannelsessystem samt samarbejde om sundhed, forskning og fælles 
markedsføring af området. 
 
Regeringen finder det positiv at man regionalt vil realisere vækstpotentialet i den dansk-
tyske grænseregion. Regeringen vil bidrage til at synliggøre og udfolde grænseregionens 
visioner i de løbende drøftelser med den tyske regering og delstatsregeringen i Schleswig-
Holstein.  
 
I takt med at Region Syddanmark og Schleswig-Holstein konkretiserer deres aftale og 
identificerer væsentlige barrierer, som parterne ønsker at nedbryde, vil vækstforum tage 
initiativ til en dialog med staten med henblik på at afklare, om der er dele heraf, der kan 
samarbejdes om i regi af partnerskabsaftalen om vækst og erhvervsudvikling. Et sådant 
samarbejde kunne fx omhandle statistik over grænserne, energi, grænseoverskridende 
samarbejde mellem Lokale aktionsgrupper, anerkendelse af uddannelser, fleksible 
undervisningsformer mv. 
 
 

Virksomhedernes samfundsansvar 
 
14. Virksomhedernes samfundsansvar. Vækstforum for region Syddanmark vil 
indarbejde CSR som et tema i forbindelse med revisionen af den regionale 
erhvervsudviklingsstrategi og medvirke til, at blandt andet sociale og miljømæssige hensyn 
indgår ved prioriteringen af de regionale udviklingsmidler, som det er tilfældet for 
strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til syddanske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Syddanmark, herunder kendskab til og anvendelse af 
Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 
 

Initiativer Status på aktiviteter  

Tema 1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 

1. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
styrkes 

Vækstforum (VF) vil sætte fokus på tilgangen til 
ungdomsuddannelserne i de regionale yderområder.  

2. Omfanget af erhvervsrettede 
uddannelsestilbud skal øges 

VF har igangsat et projekt, der har til formål at alle Sydtrafiks 
buschauffører skal opnå et kompetenceløft med status som faglærte 
chauffører med svendebrev. 

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt uddannelse 

Igangsætning af projekterne fastholdelseskaravanen og udvidet task 
force indsats rettet mod ungdomsuddannelserne. 

4. Indsats for flere praktikpladser Se initiativ 25 – Syddansk Akademikersatsning.  

5. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer 
inden for de videregående uddannelser  

VF vil igangsætte et projekt, der skal skabe øget professionssigte i HF-
uddannelserne på VUC’erne i Regionen. 

6.  Samarbejde om den regionale udmøntning 
af nationale uddannelsesindsatser  

Der er afholdt dialogmøder mellem UVM og professionshøjskolerne i 
Region Syddanmark. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til 
personer, som mangler grundlæggende 
færdigheder, eller som har behov for 
opkvalificering  

VF igangsætter en række initiativer – bl.a. SMV kompetenceudvikling  
samt Syddansk kompetencenetværk. 

8. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- 
og uddannelsespolitikken Dialogforum for 
uddannelserne på Bornholm 

Der er indgået samarbejdsaftaler mellem alle VF-sekretariater, alle 
beskæftigelsesregionerne, AMS og EBST om udvikling af en fælles 
model til overvågning af det regionale arbejdsmarked og erhvervsliv.  

9. Regional matchmaking VF vil igangsætte et projekt om kompetenceudvikling i AluCluster, hvor  
der skal gennemføres systematiske kompetenceudviklingsforløb for 
klyngens medarbejdere. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 

10. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i 
rådgivningsindsatsen 

Der er indgået resultatkontrakt mellem staten og Væksthus Syddanmark. 

11. Specialiserede rådgivningstilbud Der er gennemført seminarer, indgået aftale om ambassadør-ordninger 
med Dansk Design Center, Patent og Varemærke Styrelsen, Danmarks 
Eksportråd m.fl. der giver adgang til specialiseret rådgivning om de 
forskellige områder via væksthuset  og lanceret en IP-intropakke,  bl.a. 
med adgang til medfinansiering af rådgivning om design, patent- og 
vare-mærkebeskyttelse via væksthuset. 

12. Styrket adgang til kapital Der er indgået aftaler om tidlig forretningsudvikling og adgang til 
rådgivning om finansiering. 

13. Vækstiværksættere inden for klyngerne VF-sekretariatet  har afholdt dialogmøder med primære interessenter og 
der er afholdt et åbent informationsmøde. 

14. Flere spin-off virksomheder VF-ekretariatet har afholdt dialogmøder med primære interessenter og 
der er afholdt et åbent informationsmøde. 

15. Iværksætterkultur i uddannelsessystemet Vækstforumsekretariatet har afholdt fokusgruppemøde med regionale 
interessenter. 

16. Netværkssamarbejde om læring En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra uddannelses-
institutioner og virksomheder har været nedsat for at konkretisere 
indsatsen. VF har åbnet op for ansøgninger inden for indsatsområdet - 
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ansøgningerne skal ligge inden for et af følgende temaer: 1) 
Virksomhedernes behov for praksisnær læring, 2) Ledelsens rolle i 
kompetenceudviklingen eller 3) Bedre kommunikation om 
virksomhedernes kompetencebehov. 

Tema 3. Innovation  

17. Brugerdreven innovation Der er givet tilsagn om projekt om sunde måltider til sygehuspatienter 
under program for brugerdreven innovation samt bevilget 
strukturfondsmedfinansiering. VF vil derudover igangsætte et projekt, 
der har fokus på synliggørelse og netværksdannelse af Life Science 
kompetencer. 

18. Vækstforum som samarbejdspart Der er afholdt rundbordssamtale mellem RTI og formandskaberne for 
vækstfora. 

19. Strategisk forskning Staten har afsat en række midler til strategisk forskning i fødevarer, 
sundhed og miljø.  

20. Det regionale klyngefokus VF har udarbejdet et klyngeprogram. Der er afholdt 3-dages kurser i 
klyngeudvikling. 

Tema 4. Videnspredning 

21. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

Der er gennemført en analyse af virksomhedernes barrierer for at bruge 
ErhvervsPhD-ordningen. Projekter under planlægning. 

22. Regionale innovationsagenter VF-sekretariat er repræsenteret i projektets følgegruppe. Projektet er 
igangsat maj 2007 – kontor etableret i tilknytning til væksthuset. 

23. Teknologimatch Vækstforumsekretariatet har afdækket behov for viden om teknologi hos 
regionale udbydere og efterspørgere.  VF aflægger Fraunhofer i Itzehoe 
besøg på sidste møde i 2008. 

24. Netværk og matchmaking Syddansk forskerkontakt har modtaget såvel strukturfondsstøtte som 
støtte fra de regionale udviklingsmidler. 

25. Syddansk Akademikersatsning Den 17. december 2007 var første ansøgningsfrist for dette initiativ. VF 
har indstillet fire ansøgninger inden for dette indsatsområde til støtte, 
blandt andet et projekt om syddanske ingeniørpionerer ved Syddansk 
Universitet. 

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 

26. Tiltrækning af udenlandske virksomheder Foreningen Vestdansk Investeringsfremme er etableret. 

27. Styrkelse af Danmark som turistmål og 
konferencevært 

Syddansk Turisme er etableret. Formelt samarbejde med Syddansk 
Turisme omkring erhvervsudviklingsstrategien etableres. 
Samarbejdsaftalen med VisitDenmark og Syddansk Turisme er under 
udarbejdelse.  

28. Kultur- og oplevelsesøkonomi Ekstern konsulent har udarbejdet kortlægning af oplevelsesøkonomiens 
forretningsområder og fyrtårne i Region Syddanmark og 
vækstforumsekretariatet har parallelt afholdt fokusgruppemøder. 
Desuden er der afholdt offentligt informationsmøde.   

29. Kreative og kommercielle kompetencer Ekstern konsulent har udarbejdet kortlægning af kreative og 
kommercielle kompetencer inden for oplevelsesøkonomien i Region 
Syddanmark samt afholdt fokusgruppemøder og interviews. 

 Tema 6. Energi 

30. Samarbejde om fremme af vedvarende 
energi 

Møde mellem VF-sekretariat og Økonomi- og Erhvervsministeriet samt 
Klima- og Energiministeriet. 
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31. Samarbejde om fremme af miljø- og 
energiteknologi.  

Der planlægges målrettede innovationscamps på området, hvor EUDP-
programmet er indtænkt. 

Tema 8. Grænseoverskridende samarbejde 

32. Partnerskabsaftale med delstatsregeringen 
i Kiel 

Dansk-tysk arbejdsmarkedsforum etableret. Analyse af udenlandsk 
rekruttering til syddanske virksomheder gennemført. Konceptgruppe om 
informationsindsats til grænsependlere er nedsat.  
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11. juni 2008 

 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM SJÆLLAND 
 
Regeringen og Vækstforum Sjælland indgik i juni 2007 en regional partnerskabsaftale om vækst og 
erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og arbejdskraftudbud, bedre 
vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, videnspredning, markedsføring af 
Danmark, energi, landdistriktsudvikling samt det grænseoverskridende samarbejde.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Sjælland har dog en væsentlig udfordring med 
at få flere unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse. Der etableres stort set lige så mange nye 
virksomheder i Region Sjælland som i resten af landet, men væksten i de nye virksomheder er 
lavere end landsgennemsnittet. Region Sjælland deler udfordringen med at styrke innovationen i 
erhvervslivet med de øvrige regioner. Ledigheden i regionen ligger en smule under 
landsgennemsnittet, hvilket blandt andet afspejler den betydelige vækst, der har været i Region 
Hovedstaden de seneste år og hvortil der er en stor udpendling af arbejdskraft fra Region Sjælland. 
Beliggenheden som nabo til Region Hovedstaden har også en række positive effekter, blandt andet 
i form af nærhed til stærke videninstitutioner og erhvervsfremmeaktører såsom Wonderful 
Copenhagen og Copenhagen Capacity. Vækstforum Sjælland ønsker at drage nytte af de 
muligheder som nærheden giver, og har etableret samarbejder med bl.a. Copenhagen Capacity, 
Medicon Valley Alliance, Øresund Science Region og Wonderful Copenhagen. 
  
Der er igangsat 25 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Der er fx arbejdet på at styrke de erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser og på at sikre flere praktikpladser i de sjællandske virksomheder. For at skabe 
bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder vil der ske en opkvalificering af rådgivningen i 
Væksthuset. Vækstforum har iværksat en række projekter med henblik på at styrke 
innovationsevnen og -mulighederne i de sjællandske virksomheder og bl.a. indgået en aftale med 
Roskilde Universitetscenter og Risø DTU, der omfatter forstærket virksomhedsdeltagelse i 
internationale forsknings- og teknologiprogrammer.   
 
Der er igangsat en række initiativer i Region Sjælland indenfor klima- og energiområdet, bl.a. på 
Lolland og i Kalundborg og Roskilde. For eksempel har Lolland Kommune stor fokus på 
sammentænkning af miljøteknologier og i Kalundborg er fokus på industrielle koncentrationer, 
industriel symbiose og biobrændsel. Vækstforum ønsker, at de igangsatte initiativer omkring de tre 
kommuner fortsat udvikles, samt at udbrede dette samarbejde yderligere med de øvrige kommuner i 
regionen.  
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
  
Parterne vil samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den eksisterende 
partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende økonomiske 
rammer:  
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Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 

1. Fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft. Parterne er enige om at sætte 
yderligere fokus på især fastholdelse og integration af udenlandsk arbejdskraft. Der er 
enighed om, at regionen deltager i et nyt nationalt mentornetværk, hvor forskellige 
nationaliteter kan mødes. Adgang til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for fortsat 
vækst og erhvervsudvikling også i Region Sjælland. 

 
 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
2. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om fortsat at forbedre 
rådgivningsindsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder 
kommer ind i et vækstforløb. Som led heri vil parterne se nærmere på mulighederne for at 
skabe et mere sammenhængende rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre 
virksomheder. 

 
Der vil i regi af de regionale væksthuse være særlige tilbud til vækstiværksættere på klima- 
og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning om kommercialisering af 
energieffektive teknologier og løsninger. 

 
3. Uddannelse i iværksætteri. Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om 
iværksætteri og idéudvikling i uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at 
alle unge på de videregående uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud 
om undervisning i iværksætteri.  
 
4. Risikovillig kapital. Vækstforum Sjælland undersøger i samarbejde med 
Forskerparken CAT muligheden for at anvende regionale udviklingsmidler og 
strukturfondsmidler til skabe bedre adgang til risikovillig kapital, herunder særligt for 
SMV’ere. Når udredningsarbejdet er tilendebragt vil Vækstforum Sjælland tage initiativ til 
en dialog med staten, om der er basis for yderligere samarbejde om at styrke adgangen til 
risikovillig kapital. 
  

 
Innovation  
 

5. Klynger. Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner 
og klynger, fx via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling 
mellem regionerne og staten. Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og 
effektmåling på klyngeinitiativer. 
 
6. Arbejdskraftbesparende teknologier. Parterne er enige om at styrke indsatsen 
for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i 
alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af investeringer i udvikling og udbredelse af ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx 
inddrage vækstforum i arbejdet med at identificere og indstille demonstrationsprojekter til 
fonden til fremme af arbejdskraftbesparende teknologier. 

 
7. Virksomhedsrettet innovationspolitik. Parterne er enige om, at der skal sikres 
en bedre koordinering af den virksomhedsrettede innovationspolitik med henblik på at sikre 
sammenhæng mellem erhvervslivets fremadrettede behov og det eksisterende 
innovationssystem. Regeringen vil igangsætte udarbejdelsen af en virksomhedsrettet 
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innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med 
udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum Sjælland enige om i 
forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som samarbejdspart at udbygge det 
strategiske samarbejde i de kommende år. 

 
 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

8. Turisme. Regeringen vil imødekomme Vækstforum Sjællands ønske om i samarbejde 
med Østdansk Turisme at blive inddraget i udformningen og realiseringen af en fælles 
strategi for dansk turisme. 

 
9. Oplevelsesøkonomi. Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur og 
oplevelsesøkonomi, og om at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet 
til gavn. 

 
 

Energi 
 

10. COP15. Parterne er enige om, at forberedelserne af erhvervsaktiviteterne frem mod 
FN's klimakonference i 2009 har høj prioritet. Parterne ønsker yderligere at styrke 
samarbejdet i forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter afviklingen af 
COP15. Det kan fx være i forbindelse med  

• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under klimakonferencen 
 

Vækstforum Sjælland vil med udgangspunkt i eksisterende initiativer fortsat udvikle 
potentialerne på klima- og energiområdet, herunder eksempelvis via understøttelse af 
videnudvikling og -overførsel samt teknologiudvikling. 
 
11. Erhvervsfremme og energirettede indsatser. Parterne er enige om at 
udnytte de eksisterende muligheder for at fremme erhvervsrettede aktiviteter i relation til 
energirettede indsatser, som fx initiativer omkring energibykonceptet og bæredygtig 
intelligent byggeri, herunder energibesparelser i bygninger.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning.  
 

 

Virksomhedernes samfundsansvar 
 

12. Virksomhedernes samfundsansvar. Vækstforum Sjælland vil indarbejde CSR  
som et tema i forbindelse med revisionen af den regionale erhvervsudviklingsstrategi og 
medvirke til, at blandt andet sociale og miljømæssige hensyn indgår ved prioriteringen af de 
regionale udviklingsmidler, som det er tilfældet for strukturfondsmidlerne.  
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Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til sjællandske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Sjælland, herunder kendskab til og anvendelse af 
Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  

 
 
Landdistrikter 
 

13. Sammenhæng mellem landdistriktsudvikling og erhvervsudvikling. 
Parterne er enige om, at det er vigtigt både nationalt og regionalt at arbejde for større 
sammenhæng mellem indsatserne omkring landdistriktsudvikling og erhvervsudvikling.  
  
Vækstforum Sjælland vil særlig have fokus på udviklingsmulighederne inden for energi & 
miljø, plantefibre og -råstoffer, turisme og wellness, m.v., og vil arbejde for at sikre 
sammenhæng mellem regional udvikling, regional erhvervsudvikling, kommunale 
initiativer og de Lokale Aktionsgruppers arbejde. 
 

 
Grænseoverskridende samarbejde 
 

14. Samarbejde over Femern Bælt. Vækstforum vil i samarbejde med Femern 
Bælt Forum og andre relevante regionale aktører understøtte, at der regionalt sættes fokus 
på at forbindelsen etableres og på at udnytte de erhvervsmæssige muligheder, herunder 
mulighederne i et mere sammenhængende arbejdsmarked. Vækstforum igangsætter i 
september 2008 en idéindkaldelse om den kommende Femern Bælt-forbindelse, som blandt 
andet adresserer disse udfordringer.  
 
Regeringen finder det positivt, at man regionalt vil udnytte de nye erhvervsmuligheder som 
Femern Bælt-forbindelsen åbner for. I takt med at de regionale parter udvikler en strategi 
for den erhvervsmæssige udvikling i Femern-Bælt-regionen vil vækstforum tage initiativ til 
en dialog med staten med henblik på at afklare, om der er dele heraf, der kan samarbejdes 
om i regi af partnerskabsaftalen om vækst og erhvervsudvikling, fx på 
arbejdsmarkedsområdet. 
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 

 
Initiativer Status på aktiviteter  

Tema 1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 

1. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
styrkes 

Projekt ELYK – E-læring, yderområder og Kompetence iværksat 

2. Omfanget af erhvervsrettede 
uddannelsestilbud øges 

Iværksat fire projekter: Udvikling af professionsbachelor i interaktiv 
underholdning og entreprenørskab, Virkonom – viden til værdifulde 
jobs, KLAR – regionalt kompetencecenter og Realkompetenceløft til 
vækst  

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt erhvervsuddannelse 

Projekt Fastholdelseskaravanen iværksat. Yderigere projekter er planlagt 

4. Indsats for flere praktikpladser Projekt Virksomhedspraktikker i SMV´ere i Region Sjælland iværksat 

5. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer 
inden for de videregående uddannelser  

Projekt Vidennetværk iværksat 

6.  Samarbejde om den regionale udmøntning 
af nationale uddannelsesindsatser  

Afholdt dialogmøde med professionshøjskolen Sjælland 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til 
personer, som mangler grundlæggende 
færdigheder, eller som har behov for 
opkvalificering  

Fire projekter iværksat: Energiefteruddannelse for SMV´ere, Afdækning 
af kompetenceudviklings- og videreuddannelsesbehov hos social- og 
sundhedsassistenter, PGU´ere m.fl. ansat i sundheds-, pleje- og 
omsorgssektoren, Kompetenceudvikling og formidling af kvalificeret 
arbejdskraft og Kompetence til tiden – på vej mod best practice 

8. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- 
og uddannelsespolitikken  

Indgået samarbejdsaftale mellem VF-sekretariater, 
beskæftigelsesregioner, AMS og EBST om udvikling af fælles 
overvågningsmodel 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 

9. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i 
rådgivningsindsatsen 

Iværksat projekt Kompetent og sammenhængende erhvervsservice. 
Etableret væksthus 

10. Specialiserede rådgivningstilbud Iværksat projekt CSR-drevet innovation og vækst. Gennemført 
seminarer, indgået aftale om ambassadørordninger og lanceret IP-
intropakke 

11. Styrket adgang til kapital Iværksat regionalt projekt under Program for danske fiskeri- og 
akvakultursektor 2007-2013. Indgået aftaler om tidlig 
forretningsudvikling og adgang til rådgivning om finansiering 

Tema 3. Innovation  

12. Brugerdreven innovation Givet tilsagn til projekt om sunde måltider til sygehuspatienter under 
program for brugerdreven innovation samt bevilget 
strukturfondsmedfinansiering. VF vil derudover igangsætte et projekt, 
der har fokus på synliggørelse og netværksdannelse af Life Science 
kompetencer. 

13. Virksomhedstilpasset innovationsfremme Syv projekter iværksat: Platformstrategi, virksomheder og 
innovationsudvikling, Partnerskab for EU-projekter, Overskud II – 
innovationsledelse i SMV´ere, Fra Clutter til Cluster, Videnpotentiale i 
yderregionernes virksomheder, Innovationsproces og kommercialisering 
og I-techpartner  
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14. Deltagelse i internationale forsknings- og 
teknologiudviklingsprogrammer 

Iværksat projekt Behovsdreven teknologisk innovation – del af 
samarbejdsaftale med Risø DTU 

15. Vækstforum som samarbejdspart Afholdt rundbordssamtale mellem RTI og formandskaberne for 
vækstfora 

16. Strategisk forskning Tre projekter iværksat: Fødevareplatform Region Sjælland, Nordregio – 
Regional Trajectories to the knowledge economy – Nordic European 
comparison og Udviklingsinitiativer indenfor biobrændsel og 
biobrændstoffer i Region Sjælland 

17. Medico-sundhed Tre projekter iværksat: Medico-teknologi – del af samlet rammeaftale 
med Risø DTU, Vækstgruppe for medico-sundhed og det sociale 
område – vejen til vækst i en globaliseret økonomi og Medicon Valley  

Tema 4. Videnspredning 

18. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

Iværksat to projekter: Moderne materialer og nanoteknologi og 
Behovsdreven teknologisk innovation, begge som del af samlet 
rammeaftale med Risø DTU. Gennemført analyse af virksomhedernes 
barrierer for at bruge ErhvervsPhD-ordningen.  

19. Regionale innovationsagenter Iværksat projekt Vækstdriver for Region Sjælland/Regionale 
innovationsagenter   

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 

20. Tiltrækning af udenlandske virksomheder To projekter iværksat: Samarbejdsaftale om investeringsfremme – 
rammeaftale med Invest in Denmark og Miljø og energi – del af 
rammeaftale med Copenhagen Capacity 

21. Styrkelse af Danmark som turistmål og 
konferencevært 

Syv projekter iværksat: Den lærerige miljøoplevelse, Helårsturisme – en 
nødvendig udviklingsstrategi, Samarbejdskontrakt med Østdansk 
Turisme og Region Sjælland, Naturpark Åmosen, Kapsejlads Møn 
Rundt – udvikling af en professionel maritim eventturisme, 
Forestillinger om Danmark og Nye indgange til oplevelsesøkonomien 
for mindre virksomheder i Region Sjælland. Desuden gennemført 
analyser.  

 Tema 6. Energi 

22. Samarbejde om fremme af vedvarende 
energi 

To projekter iværksat: Viden- og teknologicenter for vindmølledrift og 
Udviklingsinitiativer indenfor biobrændsel og biobrændstoffer i Region 
Sjælland 

23. Samarbejde om fremme af miljø- og 
energiteknologi. Energiteknologisk 
Udviklings- og Demonstrationsprogram 

Fire projekter iværksat: KIBS – fremtidens byggeri tilpasset effekt af 
klimaforandringer samt øgede miljø- og energikrav, Klimakonferencen 
2009 - anledning til international eksponering og udvikling af regionale 
energi- og miljømæssige styrker, Bæredygtig energi og miljø – del af 
samlet rammeaftale med Risø DTU og Energiefteruddannelse for 
SMV´ere i Region Sjælland 

24. FN´s klimakonference Regionale aktiviteter afklares med Økonomi- og Erhvervsministeriet 

Tema 8. Grænseoverskridende samarbejde 

25. Opbakning til grænseoverskridende 
samarbejde 

Regionen deltager i de grænseoverskridende Interreg IV-programmer 
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17. juni 2008 

 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM FOR REGIO N 
MIDTJYLLAND 
 
Regeringen og Vækstforum for Region Midtjylland indgik i juni 2007 en regional 
partnerskabsaftale om vækst og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og 
arbejdskraftudbud, bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, 
videnspredning, markedsføring af Danmark, energi samt landdistrikter og yderområder.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Flere unge i Midtjylland end på landsplan 
gennemfører en ungdomsuddannelse, men regionen har stadig en udfordring med at få endnu flere 
unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Der etableres stort set 
lige så mange nye virksomheder i Region Midtjylland som i resten af landet, men regionen har en 
udfordring med at få flere nye virksomheder ind i et positivt vækstforløb. Den positive udvikling i 
beskæftigelsen, den lave ledighed og den demografiske udvikling med stadig flere ældre og færre i 
den erhvervsaktive alder betyder, at mangel på arbejdskraft er en af de vigtigste udfordringer for at 
sikre den økonomiske vækst fremover. 
 
Der er igangsat 29 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Vækstforum har blandt andet taget initiativ til 
et projekt ”Den midtjyske Kompetenceplatform”, der skal sikre koordinering af og samspil med 
efter- og videreuddannelsesindsatsen i de midtjyske virksomheder. For at skabe bedre vækstvilkår 
for nye virksomheder har Vækstforum i regi af Væksthus Midtjylland igangsat 
iværksætterprogrammet STARTmidt. Vækstforum for Region Midtjylland har stort fokus på at 
udvikle Midtjylland til en international vækstregion, fx gennem tiltrækning af kvalificeret 
udenlandsk arbejdskraft og udenlandske studerende. Vækstforum har endvidere fokus på at 
udnytte det erhvervsmæssige potentiale på sundhedsområdet og på udvikling af regionens 
erhvervsklynger, hvor 56 mio. kr. er reserveret til et treårigt klyngeudviklingsprogram. Endelig har 
Vækstforum fokus på at synliggøre og markedsføre energi- og miljøaktiviteter i Region 
Midtjylland i forbindelse med klimatopmødet 2009. 
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
 
Parterne vil samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den eksisterende 
partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende 
økonomiske rammer:  
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Uddannelse og arbejdskraftudbud 

 
1. Tiltrækning og fastholdelse af udenlandske studerende og arbejds-
kraft.  Adgang til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for fortsat vækst og 
erhvervsudvikling også i Region Midtjylland.  
 
Parterne er enige om at sætte yderligere fokus på især fastholdelse og integration af 
udenlandsk arbejdskraft, herunder forankringen i Region Midtjylland af et nyt nationalt 
mentornetværk, hvor forskellige nationaliteter kan mødes. Vækstforum vil endvidere tage 
initiativ til en dialog med det kommende workindenmark-center for international 
rekruttering, Beskæftigelsesregionen, Regionen, kommunerne, jobcentrene og regionens 
virksomheder med henblik på at belyse, hvordan lokale initiativer kan medvirke til at 
tiltrække fastholde og integrere udenlandsk arbejdskraft. 
 
Parterne er enige om at arbejde for at tiltrække og fastholde udenlandske studerende til de 
videregående uddannelsesinstitutioner, herunder i forhold til Ingeniørhøjskolen, Aarhus 
Universitet og Professionshøjskolen VIA. Regeringen har afsat 24 mio. kr. til en samlet 
indsats for international markedsføring Danmark som uddannelsesland med henblik på at 
tiltrække og fastholde flere dygtige udenlandske studerende. 
 
2. Tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft.  Parterne er 
enige om at have fokus på tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft uden for 
de store byområder. Vækstforum vil i den forbindelse tage en række initiativer. 
 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
3. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om fortsat at forbedre 
rådgivningsindsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder 
kommer ind i et vækstforløb. Som led heri vil parterne se nærmere på mulighederne for at 
skabe et mere sammenhængende rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre 
virksomheder. 

 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige 
tilbud til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning 
om kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 
 
4. Uddannelse i iværksætteri. Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om 
iværksætteri og idéudvikling i uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at 
alle unge på de videregående uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud 
om undervisning i iværksætteri.  
 
5. Klynger. Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner 
og klynger, fx via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling 
mellem regionerne og staten.  
 
Vækstforum ønsker særligt at sætte fokus på energi og miljø, fødevarer samt det 
erhvervsmæssige potentiale på sundhedsområdet. Vækstforum vil endvidere i samarbejde 
med Vækstforum Nordjylland og 6 kommuner arbejde for at styrke grundlaget for en 
klynge indenfor film og nye medier.  
 
Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og effektmåling på 
klyngeinitiativer. 
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Innovation  
 

6. Arbejdskraftbesparende teknologier. Parterne er enige om at styrke indsatsen 
for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i 
alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af investeringer i udvikling og udbredelse af ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx 
inddrage vækstforum i arbejdet med at identificere og indstille demonstrationsprojekter til 
fonden til fremme af arbejdskraftbesparende teknologier. Vækstforum vil inddrage de 
kommunale og regionale parter i udviklingen af projekterne. 
 
Vækstforum vil bl.a. i tilknytning hertil arbejde for at opbygge en række nye 
innovationsalliancer mellem viden- og forskningsinstitutioner, virksomheder, offentlige 
institutioner og brugere i regionen med henblik på at skabe nye forretningsmuligheder 
inden for velfærdsteknologi og styrke det offentliges velfærdsydelser.  

 
7. Virksomhedsrettet innovationspolitik. Parterne er enige om, at der skal sikres 
en bedre koordinering af den virksomhedsrettede innovationspolitik med henblik på at sikre 
sammenhæng mellem erhvervslivets fremadrettede behov og det eksisterende 
innovationssystem. Regeringen vil igangsætte udarbejdelsen af en virksomhedsrettet 
innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med 
udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum for Region 
Midtjylland enige om i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som 
samarbejdspart at udbygge det strategiske samarbejde i de kommende år. 
 

 
8. Brugerdreven innovation. Parterne er enige om fortsat at udvikle og formidle 
effektive metoder til at fremme brugerdreven innovation.  
 
Som led heri vil vækstforum selv fremme offentlig-privat innovationssamarbejde. I 
forbindelse med program for brugerdreven innovation er parterne enige om at gå i dialog 
om muligheden for at styrke offentlig-privat innovationssamarbejde, herunder især at 
belyse best practise og barrierer for innovationssamarbejdet. 

 

Videnspredning 
 

9. Styrket videnspredning mellem universiteter og erhvervsliv.  
Vækstforum vil styrke vidensamarbejdet mellem universiteter og virksomheder og 
analysere mulige barrierer og incitamenter for vidensamarbejdet. Vækstforum for Region 
Midtjylland vil bl.a. gennem samarbejdet med East of England og de samarbejdende 
universiteter, herunder Cambridge University, og virksomheder søge inspiration til det 
videre arbejde på dette område. 

 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

10. Turisme. Regeringen vil imødekomme Vækstforum for Region Midtjyllands ønske 
om i samarbejde med Midtjysk Turisme at blive inddraget i udformningen og realiseringen 
af en fælles strategi for dansk turisme. 
 
Med henblik på at øge antallet af udenlandske turister vil Vækstforum indtænke et øget 
fokus på turisme i vækstforums satsninger på energi- og miljø, fødevarer og 
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oplevelsesøkonomi, fx gennem en satsning på internationale oplevelsesfyrtårne og 
oplevelsestilbud i regionen.  
 
Vækstforum vil i samarbejde med Midtjysk Turisme fortsat arbejde med opbygning af 
erhvervsturismen i regionen – især med kobling til energisatsningen og dermed aktivt 
opbygge aktiviteter relateret til FN’s klimatopmøde i 2009. 

 
11. Oplevelsesøkonomi. Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur 
og oplevelsesøkonomi og om, at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele 
landet til gavn. 

 
 

Energi 
 

12. COP15. Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af 
erhvervsaktiviteterne frem mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at 
styrke samarbejdet i forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter 
afviklingen af COP15. Det kan fx være i forbindelse med  

• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under 
klimakonferencen. 

 
13. Energi. Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme 
erhvervsrettede aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring 
energibesparelser i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning.  
 
14. Samarbejde om fremme af intelligent og effektiv energiudnyttelse. 
Parterne er enige om at fremme et godt samspil og samarbejde mellem den nationale og 
regionale indsats for fremme af vedvarende energi. 
 
Parterne er enige om at arbejde for, at mængden af bæredygtige biobrændstoffer m.v. til 
landtransport øges på nationalt niveau.  
 
Regeringen vil arbejde for at opfylde den nationale målsætning om, at bæredygtige 
biobrændstoffer m.v. i 2010 skal udgøre 5,75 pct. af brændstofanvendelsen til landtransport, 
svarende til EU's målsætning.  
 
Vækstforum vil i 2008 igangsætte et forsøg med iblanding af 5 pct. biodiesel på 65 
tankstationer i Region Midtjylland. Vækstforum har endvidere igangsat to projekter med 
henblik på at skaffe mere biomasse til energiproduktion uden at gå på kompromis med 
fødevareproduktionen. De to projekter vedrører energiproduktion på basis af engafgrøder 
og produktion af pil i miljøfølsomme områder. 
 
Parterne vil se nærmere på mulighederne for at etablere et testområde for prototyper af nye 
vindmøller. 
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Virksomhedernes samfundsansvar 
 

15. Virksomhedernes samfundsansvar. Vækstforum for Region Midtjylland vil 
indarbejde CSR som et tema i forbindelse med revisionen af den regionale 
erhvervsudviklingsstrategi og medvirke til, at blandt andet sociale og miljømæssige hensyn 
indgår ved prioriteringen af de regionale udviklingsmidler, som det er tilfældet for 
strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til midtjyske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Midtjylland, herunder kendskab til og anvendelse af 
Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 
 
Indsatsområde 
 

 
Planlagte/gennemførte aktiviteter 

Tema 1. Uddannelse og arbejdsmarked 
1. De erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser styrkes 

Regionsrådet har igangsat 16 projekter med en samlet finansiering på 16,3 
mio. kr. fx ”Erhvervsuddannelser uden frafald”, ”Sport and Education 
Denmark” m.fl. 

2. Omfanget af erhvervsrettede 
uddannelsestilbud øges 

Regionsrådet har igangsat et projekt – inden for landbrugsområdet for unge 
med indlæringsvanskeligheder. Flere projekter er i støbeskeen. 

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt 
erhvervsuddannelse 

Der er igangsat et projekt med udvikling af introduktionsforskole for unge 
indvandrere med traumeramte forældre. 
 
Deltager i fastholdelseskaravanen under Integrationsministeriet. 

4. Indsats for flere praktikpladser Projekt igangsat om et forpligtende skole-virksomhedssamarbejde. Se 
endvidere initiativ 18. 

5. Styrkelse af undervisnings- og 
videnmiljøer inden for de 
videregående uddannelser 

Regionsrådet har igangsat projekter med udvikling af særlige studieretninger 
inden for HF, STX og HTX skal stimulere flere unge til at gennemføre en 
videregående uddannelse. 

6. Samarbejde om den regionale 
udmøntning af nationale 
uddannelsesindsatser 

UVM har holdt dialogmøde med professionshøjskolen VIA – følges op i den 
kommende udviklingskontrakt for professionshøjskolen. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til 
personer, som mangler grundlæggende 
færdigheder, eller som har behov for 
opkvalificering 

VF har etableret et kompetenceråd og igangsat et større projekt Den midtjyske 
Kompetenceplatform, der samler regionens indsats på området. 

8. Samarbejde om erhvervs-, 
beskæftigelses- og 
uddannelsespolitikken 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem alle vækstforasekretariater, 
beskæftigelsesregioner, AMS og EBST om udvikling af en fælles model til 
overvågning af det regionale arbejdsmarked og erhvervsliv. 
 
VF har igangsat otte projekter med henblik på en udvidelse af arbejdsstyrken. 
Der arbejdes endvidere på en programpakke JOBmidt, der skal indeholde en 
indsats for at fastholde udenlandske arbejdstagere og studerende, nedbringe 
sygefravær, fastholde udsatte grupper på arbejdsmarkedet mv. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
9. Styrket kvalitets- og kompetenceløft 
i rådgivningsindsatsen 

Der er indgået resultatkontrakt mellem Væksthus Midt og staten. 

10. Specialiserede rådgivningstilbud VF har igangsat iværksætterprogrammet STARTmidt, hvis tilbud er målrettet 
ambitiøse og potentielle vækstiværksættere. 
 
VF har igangsat virksomhedsudviklingsprogrammet VÆKSTmidt, hvis tilbud 
understøtter udviklingen af regionens mindre virksomheder. 
 
Der er indgået aftaler om ambassadørordninger med DDC, PVS, FI, 
Danmarks Eksportråd, Miljøstyrelsen m.fl. 

11. Styrket adgang til kapital Der er indgået samarbejdsaftale mellem væksthuset og Vækstfonden. 
 
VF har afsat midler til en målrettet indsats for at udvide kapitalmarkedet, 
herunder bl.a. styrkelse af innovationsmiljøerne og undersøgelse af 
mulighederne for at etablere et regionalt investeringsselskab. 

12. Samarbejde om iværksætteri og 
idéudvikling i uddannelserne 

Der er etableret samarbejde med IDEA, The Animation Workshop og 
Erhvervsakademiet Minerva. 

Tema 3. Innovation 
13. Styrket samarbejde om innovation VF har afsat 70 mio. kr. til udnyttelse af spin-off effekter ved byggeriet af 

universitetshospitalet i Skejby – fortrinsvis gennem styrket offentligt-privat 
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samarbejde. 
14. Brugerdreven innovation Under program for brugerdreven innovation har EBST givet tilsagn til et 

projekt med fokus på udvikling af bedre hjælpemidler. 
15. Vækstforum som samarbejdspart Der er afholdt rundbordssamtale mellem RTI og formandskaberne for 

vækstfora. 
16. Strategisk forskning Staten har afsat midler til strategisk forskning i fødevarer, sundhed og miljø. 
17. Fødevarer Projekt under planlægning. 
Tema 4. Videnspredning 
18. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

VF har igangsat projekt Markedsplads for højtuddannede, der bl.a. indeholder 
en undersøgelse af barrierer for erhvervsPhD’er.  
 
Erhvervsrådene har modtaget uddybende information om videnpilotordningen 
under FI. 

19. Regionale innovationsagenter RTI har igangsat et pilotprojekt i maj 2007. 
20. Ledelsesudvikling VF har igangsat et projekt, der bl.a. eksperimenterer med anvendelse af 

videocases i ledelsesudvikling. Flere af regionens større virksomheder 
deltager i projektet. 

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
21. Tiltrækning af udenlandske 
investeringer 

Foreningen Vestdansk Investeringsfremme er etableret. 

22. Styrkelse af Danmark som 
turistmål og konferencevært 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem Visit Denmark og det regionale 
turismeudviklingsselskab. 
 
VF har afsat en pulje til medfinansiering af regionale oplevelsesprojekter og 
internationale oplevelsesfyrtårne. 
 
I samarbejde med ØEM, RegLab og de øvrige regioner er der gennemført en 
analyse af oplevelsesbaseret forretningsudvikling i det øvrige erhvervsliv. 

Tema 6. Energi 
23. Samarbejde om fremme af 
vedvarende energi 

VF har etableret et råd for energi- og miljøteknologi, samt igangsat en række 
initiativer inden for områder som biomasse, brint, brændselsceller, kraftvarme 
mv. 
 
Flere kommuner arbejder på at finde egnede testfaciliteter for vindmøller. 

24. Forsøgs- og 
demonstrationsprojekter 

VF har i fællesskab med kommunerne besluttet at udarbejde regionale og 
lokale energiregnskaber. 
 
VF har igangsat en række demonstrationsprojekter, fx et energioptimeret 
svømmebad, biogasproduktion baseret på biomasse fra engarealer mv. 

25. Byer med fokus på høj 
energieffektivitet og vedvarende 
energi 

VF har taget kontakt til EUDP-sekretariatet og orienteret om et midtjysk 
initiativ, der arbejder på, at mindst en midtjysk by som led i klimakon-
ferencen 2009 bliver udpeget blandt de mest energieffektive byer i Danmark. 

26. Forskerpark inden for vedvarende 
energi 

Der er etableret samarbejde med henblik på at konkretisere Navitas Park. 
Århus Kommune er i front for arbejdet. 

27. Samarbejde om fremme af miljø- 
og energiteknologi.  

VF-sekretariatet vil snarest tage kontakt til EUDP med henblik på et 
afklarende møde vedr. udmøntning af partnerskabsaftalen. 

28. Akkrediteringsinstitut Arbejde for etablering af test- og certificeringsinstitut på biomasseområdet er 
ved at blive igangsat. 

Tema 7. Landdistrikterne og yderområder 
29. Landsbyernes rolle VF har i samarbejde med regionsrådet og kommunerne henvendt sig til 

berørte ministerier med opfordring til, at der afsættes flere midler til området, 
at der etableres en særlig landsbyfornyelsesfond, samt at kommunerne får 
bedre muligheder for at erhverve fast ejendom med henblik på sanering og 
fornyelse mv.  
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17. juni 2008 
 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM FOR REGIO N HOVED-
STADEN 
 
Regeringen og Vækstforum Hovedstaden indgik i juni 2007 en regional partnerskabsaftale om 
vækst og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og arbejdskraftudbud, 
bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, forskning og videnspredning, 
markedsføring af Danmark - tiltrækning af investeringer og turisme, energi samt Øresund og det 
internationale udsyn.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Region Hovedstaden har dog en væsentlig 
udfordring med at få flere unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse, og flere unge i regionen skal 
også tage en videregående uddannelse. Der etableres flere nye virksomheder i Region Hovedstaden 
end i resten af landet (målt i forhold til virksomhedsbestanden), og Hovedstaden er her på niveau 
med de bedste lande. Der er dog fortsat en udfordring i at komme på niveau med de bedste lande, 
når det gælder vækst i nye virksomheder. Den positive udvikling i beskæftigelsen og den lave 
ledighed i regionen betyder, at mangel på kvalificeret arbejdskraft er en af de vigtigste udfordringer 
for at sikre den økonomiske vækst fremover. Ledigheden i hovedstadsregionen var på ca. 2,2 % i 
2007. 
 
I forhold til metropoler i Nordeuropa og Nordamerika, har hovedstadsregionen styrker inden for 
typiske metropolklynger, men kun medicinal/medicoindustri er for alvor internationalt 
konkurrencedygtig. Selvom vækstvilkårene i Region Hovedstaden således er blandt de bedste i 
Danmark, er der flere områder, hvor Region Hovedstaden halter bagefter metropoler i udlandet, 
blandt andet vedrørende antallet af stærke internationale erhvervsklynger. 
 
Der er igangsat 36 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Indsatserne hviler på mange aktørers 
engagement og aktive deltagelse, både i form af leadpartnerskaber og andre nøgleroller.  
 
Vækstforum har prioriteret næsten 900 mio. kr. til projekter, som understøtter erhvervsudviklingen 
i regionen. Det har bl.a. omfattet en styrkelse og videreudvikling af organisationerne Copenhagen 
Capacity og Wonderful Copenhagen samt en opprioritering af Øresundsarbejdet. For at skabe bedre 
vækstvilkår for vækstiværksætterne, er der igangsat et stort projekt - CIBIT-Accelerator – der 
primært er rettet mod skabelsen af et IT-vækstmiljø i verdensklasse. Endvidere er der lavet en 
vækstpakke rettet mod at sikre flere nye vækstvirksomheder og fremme en stærk, erhvervsmæssig 
vækstkultur i regionen. Til styrkelsen af den brugerdrevne innovation i den offentlige sektor er der i 
regi af Væksthus Hovedstadsregionen etableret Copenhagen Innovation Center.   
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
  
Parterne vil samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den eksisterende 
partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende økonomiske 
rammer:  
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Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 

1. Samarbejde om rekruttering og fastholdelse af udenlandsk 
arbejdskraft.   
Partnerne er enige om, at adgangen til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for 
fortsat vækst og erhvervsudvikling i Hovedstadsregionen. På dette område er ikke mindst 
tiltag inden for rekruttering og efteruddannelse samt på uddannelsesområdet, herunder på 
Phd-niveau vigtige for at tilvejebringe den højtspecialiserede arbejdskraft, der efterspørges i 
regionen.  
 
Parterne er enige om behovet for en øget indsats for international rekruttering. Som led i 
jobplanen lanceres 1. oktober 2008 tre nye servicecentre, der skal informere og give 
konkret hjælp til danske virksomheder og udenlandske jobsøgere. Det ene center åbner i 
København.  Vækstforum støtter op om etableringen af den internationale 
rekrutteringsenhed og vil samarbejde om målrettede supplerende initiativer (f.eks. 
brancherettede indsatser, særlige informationskampagner, arbejdskraftmangel inden for 
sundhedsområdet).  
 
Parterne er desuden enige om at sætte yderligere fokus på især fastholdelse og integration af 
udenlandsk arbejdskraft. Der er enighed om, at regionen deltager i et nyt nationalt 
mentornetværk, hvor forskellige nationaliteter kan mødes. 

 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
2. Specialiserede rådgivningstilbud.  
Parterne er enige om fortsat at arbejde for et enstrenget erhvervsfremmesystem, at forbedre 
rådgivningsindsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder 
kommer ind i et vækstforløb. Parterne vil desuden se nærmere på mulighederne for at skabe 
et mere sammenhængende rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre 
virksomheder.  
 
Parterne er enige om, at der bør være et stærkt IT-vækstmiljø i Hovedstadsregionen. 
Vækstforum ønsker at igangsætte et større regionalfondsprojekt: CIBIT-Accelerator, hvor 
målet er at skabe 100 nye internationalt orienterede vækstvirksomheder og 5000 nye 
højtlønnede it-arbejdspladser i hovedstadsregionen inden år 2014. Parterne er desuden 
enige om, at de samarbejder mellem erhvervsliv og forskning, som IT-væksthuset i 
Hovedstaden har stået for, skal søges videreudviklet i løbet af de næste år. 
Videnskabsministeriet gennemfører derfor et åbent EU-udbud med henblik på en 
fortsættelse af indsatsen efter 2008.  
 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige 
tilbud til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning 
om kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 
 
Vækstforum Hovedstaden tager endvidere initiativ til at sikre flere nye vækstvirksomheder 
og fremme en stærk, erhvervsmæssig vækstkultur i regionen, med etableringen af en 
vækstpakke på min. 40 mio. kr. Vækstpakken fokuserer på virksomheder, der er regionalt 
og internationalt orienterede, og der prioriteres operatørkonsortier, hvor flere 
forskelligartede aktører samarbejder, f.eks. forskerparker, Væksthuset, forsknings- og 
undervisningsinstitutioner, kapitalformidlere, Godkendt Teknologisk Servicevirksomheder 
(GTS’er) m.v.   
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3. Uddannelse i iværksætteri.  
Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om iværksætteri og idéudvikling i 
uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at alle unge på de videregående 
uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud om undervisning i 
iværksætteri.  
 
Regeringen har nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, som skal udarbejde oplæg til en ny 
strategi for uddannelse i iværksætteri, innovation og entreprenørskab baseret på bl.a. de 
erfaringer, der allerede er gjort gennem iværksætterakademiet IDEA, Selvstændig-
hedsfonden og Øresund Entrepreneurship Academy samt studentervæksthusene. 
Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med udarbejdelsen af 
strategien. 
 
For at styrke iværksætteri støtter Region Hovedstaden og Vækstforum etableringen af et 
iværksætterhus i regi af Niels Brock og dets partnere. Huset skal fremme unge elevers 
kompetencer og lyst til at starte egen virksomhed samt øge succesraten for nystartede 
virksomheder i regionen. 

 
Innovation  
 

4. Klynger.  
Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner og klynger, fx 
via tværregionale og grænseregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og 
videnudveksling mellem regionerne og staten. Parterne vil igangsætte et samarbejde om 
øget opfølgning og effektmåling på klyngeinitiativer. 
 
Parterne er enige om vigtigheden af, at flere af regionens klynger bliver internationalt 
konkurrencedygtige og vil prioritere indsatser inden for områderne medicinal- og medico, 
videnserviceerhverv, oplevelsesøkonomi og informations- og kommunikationsteknologi. 
Vækstforum ser udviklingen i flere af Hovedstadens klynger i sammenhæng med 
Øresundsregionen, hvor der hidtil er varetaget et betydeligt klyngesamarbejde af Øresund 
Science Region og dets platforme: Medicon Valley Alliance, Øresund Food Network, 
Øresund Logistics, Øresund Environment Academy og Øresund IT. 
  
Inden for oplevelsesøkonomi vil parterne støtte op om det nye nationale center for kultur og 
oplevelsesøkonomi, og om at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet 
til gavn. 
 
Rådet for Teknologi og Innovation og Videnskabsministeriet vil i 2008 gennemføre udbud 
af midler til Innovationskonsortier og Innovationsnetværk. De to udbud kan også omfatte 
medico, videnserviceerhvervet og informations- og kommunikationsteknologi, som er 
prioriterede erhvervsområder i Region Hovedstaden. 
 
Parterne er derudover enige om at afdække, hvordan man lokalt og nationalt kan medvirke 
til at forskningsfaciliteten European Spallation Source (neutronspredning) eventuelt kan 
placeres i Lund, Sverige.  
 
5. Arbejdskraftbesparende teknologier.  
Parterne er enige om at styrke indsatsen for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med 
Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af 
investeringer i udvikling og udbredelse af ny arbejdskraftbesparende teknologi og nye 
arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste medarbejderne og give mere tid til 
borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx inddrage vækstforum i arbejdet med at 
identificere og indstille demonstrationsprojekter til fonden til fremme af 
arbejdskraftbesparende teknologier. 
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6. Virksomhedsrettet innovationspolitik.  
Parterne er enige om, at der skal sikres en bedre koordinering af den virksomhedsrettede 
innovationspolitik med henblik på at sikre sammenhæng mellem erhvervslivets 
fremadrettede behov og det eksisterende innovationssystem. Regeringen vil igangsætte 
udarbejdelsen af en virksomhedsrettet innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog 
med vækstforum i forbindelse med udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum Hovedstaden enige 
om i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som samarbejdspart at 
udbygge det strategiske samarbejde i de kommende år. 

 
Forskning og videnspredning 
 

7. Forskning på hospitaler og universiteter.  
Vækstforum afslutter i foråret 2008 et analyseprojekt om omfang og kvalitet af klinisk 
forskning i Hovedstaden og Danmark der viser, at der er behov for at styrke den kliniske 
forskning, der udgør et vigtigt rammevilkår for erhvervslivets fortsatte vækst og udvikling. 
Biosundhedserhvervet er et vigtigt væksterhverv, og lægemidler er den næststørste 
enkelteksportvare efter olie. 
 
Folketinget skal i efteråret 2009 prioritere de kommende års strategiske forskning. 
Vækstforum Hovedstaden og Region Hovedstaden inviteres, som andre interessenter, til at 
debattere, hvilke af de 21 temaer i Forsk2015-rapporten, som skal prioriteres.  
 
Strategiske forskningsmidler og midler fra Rådet for Teknologi og Innovation til 
forskningssamarbejder mellem forskning og erhvervsliv udbydes i åben national 
konkurrence efter kvalitet og relevans. Forskningsmiljøerne inden for klinisk forskning i 
Hovedstaden inviteres, på lige fod med andre, til at deltage i de åbne udbud af 
forskningsmidler. 

 
Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

8. Turisme, markedsføring og branding af Hovedstadsregionen.  
Parterne er enige om, at markedsføring af Danmark er vigtig, herunder markedsføring af 
Hovedstaden. 
 
Parterne er enige om i samarbejde med Københavns Kommune at undersøge muligheden 
for at tiltrække verdensudstillingen EXPO 2020 til København. 

 
Vækstforum Hovedstaden vil blive inddraget i udformningen og realiseringen af en fælles 
strategi for dansk turisme, der blandt andet vil lægge vægt på værdiskabelsen i erhvervet. 
Hovedstadens turismepolitik er en del af erhvervsudviklingsstrategien. I Hovedstaden er der 
fokus på storby- og erhvervsturisme - herunder krydstogter, kongresser og tiltrækning af 
store begivenheder/events. 

 
Parterne er enige om, at der er behov for et styrket samarbejde mellem Wonderful 
Copenhagen og Visit Denmark. I overensstemmelse med partnerskabsaftalen vil der blive 
udarbejdet en samarbejdsaftale. 
 
Parterne vil ligeledes vurdere mulighederne for et styrket samarbejde mellem Copenhagen 
Capacity og Invest in Denmark indenfor de eksisterende rammer. I arbejdet med at 
tiltrække udenlandske investeringer til Danmark vil parterne på kort sigt stræbe efter flere 
konkrete samarbejdsprojekter ligesom parterne vil drøfte en fornyet samarbejdsaftale i 
overensstemmelse med partnerskabsaftalen. 
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Energi 
 

9. COP15.  
Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af erhvervsaktiviteterne frem 
mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at styrke samarbejdet i 
forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter afviklingen af COP15. Det 
kan fx være i forbindelse med  
•••• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 

udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

•••• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende klimavenlige 
energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

•••• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under klimakonferencen 
 

Vækstforum ønsker at bidrage til fyrtårnsinitiativer til markering af Klimatopmødet. 
 

10. Energi.  
Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme erhvervsrettede 
aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring energibesparelser 
i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning. 

 
Øresund og det internationale udsyn 
 

11. Øresundsorganisationerne.  
Partnerne er enige om, at der skal være gode rammer for det grænseoverskridende 
samarbejde i Øresundsregionen, herunder at de betydelige midler i de nye Interreg IV-
programmer skal udnyttes til gavn for fortsat vækst og erhvervsudvikling i regionen. 
Vækstforum har sat om mål, at Øresundssamarbejdet varetages af færre og mere 
slagkraftige organisationer, og at Øresundsregionen i 2010 fremstår som "best practise 
case" inden for EU på vellykket grænseoverskridende regionalt 
samarbejde. Hovedstadsregionen ønsker at placere sig som et kraftcenter for 
globaliseringen og som Østersøens og Nordeuropas vigtigste metropol og knudepunkt.  
 
For så vidt angår Øresundsorganisationerne Øresund Science Region og Øresund 
Entrepreneurship Academy er der aftalt statslig medfinansiering til og med 2008. Parterne 
er enige om, at der skal foreligge en afklaring af samarbejdet om disse organisationer senest 
i efteråret 2008 på baggrund af en evaluering og vurdering af organisationernes hidtidige 
virke samt deres sammenhæng med andre initiativer mv. 
 
Partnerne er enige om, at Øresunddirekt yder et vigtigt bidrag til at understøtte et 
sammenhængende og velfungerende arbejdsmarked i Øresundsregionen. Parterne er på den 
baggrund enige om at videreføre Øresunddirekt foreløbigt frem til og med 2009, hvor der 
gennemføres en evaluering af organisationens hidtidige virke samt sammenhæng med andre 
initiativer mv. 
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Virksomhedernes samfundsansvar 
 

12. Virksomhedernes samfundsansvar.  
Vækstforum Hovedstaden vil indarbejde CSR som et tema i forbindelse med revisionen af 
den regionale erhvervsudviklingsstrategi og medvirke til, at blandt andet sociale og 
miljømæssige hensyn indgår ved prioriteringen af de regionale udviklingsmidler, som det er 
tilfældet for strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til Region 
Hovedstadens vækstvirksomheder gennem Væksthus Hovedstaden, herunder kendskab til 
og anvendelse af Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 

 
Initiativer Status på aktiviteter  

Tema 1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 

1. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
styrkes 

- Tilskud til projekt "Projekt det lokale partnerskab for København om 
ungdomsuddannelser til alle", hvor målsætningen er at reducere fra-
faldet på erhvervsuddannelserne.  
- Tilskud til projekt "Videncenter om iværksætteri, innovation og inku-
bation", der har til formål at udvikle et særligt uddannelsesmiljø, der kan 
styrke og fremme innovative kompetencer og iværksætteri på de mer-
kantile uddannelser.   

2. Omfanget af erhvervsrettede uddannelses-
tilbud øges 

- Tilskud til projekt ”Veje Videre - et uddannelsesprojekt for unge og 
yngre ordblinde”. 

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt erhvervsuddannelse 

- Tilskud til projekt "Lige muligheder for alle", der skal udvikle metoder 
og redskaber til at støtte tilegnelsen af en række kompetencer hos to-
sprogede og uddannelsesfremmede kursister på almen voksenuddan-
nelse, HF og andre gymnasiale uddannelser. 
- Tilskud til projekt "VOF - Videncenter om frafald" , der skal  sikre 
etablering af et virtuelt videncenter om frafald mhp. permanent bered-
skab. 
- Tilskud til projekt ”Fastholdelseskaravanen”, der skal være med til at 
sikre, at alle unge, uanset etnisk baggrund, får lige muligheder i det 
danske uddannelsessystem og på arbejdsmarkedet. 

4. Indsats for flere praktikpladser - Initiativet er et indsatsområde i den regionale udviklingsplan. 

5. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer 
inden for de videregående uddannelser 

- Tilskud til projekt "ATU - Akademiet for Talentfulde Unge", der på 
baggrund af eksisterende tiltag har til formål at udvikle et sammenhæn-
gende og udfordrende treårigt forløb for talentfulde unge på gymnasiale 
uddannelser. 
- Tilskud til projekt "KULT - kunst og kultur", der skal etablere et regio-
nalt netværk med fokus på oplevelsesøkonomi og kreative og innovative 
kompetencer i relation til de kunstneriske fag i gymnasiet. 

6.  Samarbejde om den regionale udmøntning 
af nationale uddannelsesindsatser 

- Undervisningsministeriet har i efteråret 2007 afholdt dialogmøder med 
professionshøjskolerne i Region Hovedstaden bl.a. om inddragelse af 
Vækstforum for Hovedstaden og Bornholm i forhold til udmøntningen 
af udviklingsplanernes mål om udbudsdækning af videregående uddan-
nelser på Bornholm. Opfølgning i de kommende udviklingskontrakter 
for professionshøjskolerne i efteråret 2008. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til per-
soner, som mangler grundlægende færdighe-
der, eller som har behov for opkvalificering 

- Initiativet er et indsatsområde i den regionale udviklingsplan. 

8. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- 
og uddannelsespolitikken 

- Indgået samarbejdsaftale mellem VF-sekretariater, beskæftigelses-
regioner, Arbejdsmarkedsstyrelsen og EBST om udvikling af fælles 
overvågningsmodel. Modellen tages i brug i løbet af 1. halvår 2008. 

9. Kompetenceregnskab for hele Øresunds-
regionen 

- Tilsagn om medfinansiering fra Region Hovedstaden, Region Sjæl-
land, Region Skåne, Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland, 
Københavns Kommune, FTF og LO Storkøbenhavn. 
- Der arbejdes med forberedelse af Interreg-ansøgning, ekstern rekrut-
tering af projektleder samt formulering af egentlig projektorganisation 
m.v. 
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10. Matematik, natur og teknologi i verdens-
klasse 

- Et projekt er igang i regi af Danske Science Gymnasier. Derudover 
kører en række mindre projekter i regionen inden for rammerne af bl.a. 
Dansk Naturvidenskabsformidling og en række Science Kommuner. 
- I foråret 2008 afholdes en heldagsworkshop, mhp. udvikling af fælles 
støtteansøgninger. 

11. Øge arbejdskraftudbuddet - Indsatsområdet består af seks delprojekter med hver deres målgruppe. 
Sekretariatet har modtaget de første projektskitser.  

12. Samarbejde om rekruttering af udenlandsk 
arbejdskraft 

- Indsatsområdet har afventet udmøntningen af ”Regeringens plan for 
international rekruttering”. Et af initiativerne er etablering af tre nye 
statslige enheder for international rekruttering i hhv. Århus, Odense og 
Storkøbenhavn. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 

13. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i råd-
givningsindsatsen 

- I 2008 videreføres dialogen med Væksthus Hovedstadsregionen om 
hvordan vækstforum kan støtte arbejdet for vækstiværksættere. 
- Vækstforum har i juni 2008 godkendt en konkurrenceudsat vækst-
pakke for vækstvirksomheder, der er regionalt og internationalt orien-
terede. 
- Væksthuset indgår aktivt i udviklingen af en række andre initiativer 
med en naturlig forbindelse til arbejdet med vækstiværksættere. 

14. Specialiserede rådgivningstilbud - Forsknings- og Innovationsstyrelsen har i 2007 gennemført uddannel-
sesseminar for væksthusmedarbejdere, og der gennemføres viden-
delingsseminar mellem FI og væksthusmedarbejdere i 2008. 
- Der er i 2007 indgået aftaler om ambassadørordninger. 
- Etableret ’Early Warning’-ordning i væksthuset for kriseramte 
virksomheder. 

15. Styrket adgang til kapital - Indgået aftale med Connect Denmark om adgang til tidlig forretnings-
udvikling/proof-of-business. 
- Indgået en samarbejdsaftale mellem Vækstfonden og væksthuset, om 
finansieringsrådgivning i væksthuset. 

16. IT-vækstmiljø i verdensklasse - Projekt ”CIBIT Accelerator” (Copenhagen International Business 
Information Technology Hub) er indstillet til støtte i juni 2008. 

17. Øresund Entrepreneurship Academy 
(ØEA) 

- Vækstforumsekretariatet deltager i bestyrelsen. 
- Sekretariatet er i dialog med ØEA og Erhvervs- og Byggestyrelsen om 
en eventuel videreførelse og videreudvikling af ØEA fra 2009 og frem-
efter på basis af strategioplæg, som ØEA har udarbejdet i januar 2008. 

Tema 3. Innovation  

18. Knudepunkt for mobil og trådløs 
kommunikation 

- Ansøgning til projektet ”Knudepunkt for Mobil og Trådløs Kommuni-
kation”, der skal styrke regionens position som centrum for M&T i for-
hold til resten af Skandinavien og Østersøområdet, forelægges vækst-
forum i efteråret 2008. 

19. Brugerdreven innovation - Tilsagn til projektet ”Copenhagen Innovation Center”, der har fokus på 
medarbejder- og brugerdreven innovation i den offentlige sektor, er 
givet under Program for Brugerdreven Innovation. Jf. nedenfor, pkt. 20. 

20. Copenhagen Innovation Center - Projekt ”Copenhagen Innovation Center” er under igangsættelse. Jf. 
ovenfor, pkt. 19. 

21. Deltagelse i internationale forsknings- og 
teknologi-udviklingsprogrammer 

- Region Hovedstaden, Københavns Universitet og DTU har besluttet at 
etablere et fælles EU-kontor i Bruxelles for at tiltrække flere eksterne 
forskningsmidler fra EU’s 7. forsknings- og teknologiprogrammer. Kon-
toret etableres medio 2008. 
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22. Vækstforum som samarbejdspart - Vækstforum godkendt oplæg til strategisk samarbejde med Rådet for 
Teknologi og Innovation. 
- RTI og vækstfora samarbejder om at skabe samlet overblik over det 
statslige og regionale innovationssystem. 

23. Ny viden til byggefagene - Tilsagn til projekt ”Ny Viden til Byggefagene”, der angår implemen-
tering af ny viden om anvendelse af digitalstandardisering og IKT i 
byggeriet, er bevilget støtte fra Regionalfonden i juni 2008 og indstillet 
til støtte fra Regionsrådet. 

Tema 4. Videnspredning 

24. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

- Analyse af virksomhedernes barrierer over for brugen af ErhvervsPhD-
ordningen mhp. at afdække potentialer for en øget brug af ordningen. 

25. Mere forskning på hospitaler og 
universiteter 

- En strategisk arbejdsgruppe mellem Region Hovedstaden, KU og DTU 
har kortlagt muligheden for samarbejdsprojekter inden for en række 
fælles fagområder. I 2008 udmøntes en række konkrete initiativer. 

26. En samlet indgang til innovationssystemet - Se initiativerne 13 og 14 

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 

27. Markedsføring af Region Hovedstaden - Vækstforum planlægger at igangsætte en række initiativer i regi af 
Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity. 
- Tilsagn til projekt ”Innovation i Region Hovedstadens turismeindsats” 
v/ Wonderful Copenhagen.  
- Projekt ”Copenhagen Redefined” (erhvervsmæssig ’branding’ af 
Region Hovedstaden) er indstillet til støtte.  

28. Kultur- og oplevelsesøkonomi - Projekt ”Det Interaktive Hus”: Forprojekt støttet af Regionalfonden i 
2007 og opfølgende ansøgning under udarbejdelse. 
- Modeklynge: Tilsagn til projekt ”Fashion Accelerator”, der skal styrke 
modebranchens internationalisering via innovative netværk. 
- Internationalt filmmiljø: Projekt ”Copenhagen Film Mentor”, et 3-årigt 
internationalt erhvervsorienteret efteruddannelsesprogram, og projekt 
”Copenhagen Entertainment”, der skal opbygge rammerne til en stærk 
kompetenceklynge, er indstillet til støtte. 

29. Indsats for internationale videnskabelige 
kongresser til Region Hovedstaden 

- Wonderful Copenhagen har i samarbejde med de andre store danske 
kongresbyer – søgt Fonden til Markedsføring af Danmark om et projekt 
”MeetDenmark”. Indstillet til medfinansiering fra Regionsrådet. 

30. Arkitektur & Design - Der arbejdes videre med initiativet i uændret form. 

31. Region Hovedstaden – Nordeuropas 
center for store begivenheder 

- Vækstforum har bevilget midler til en række af de kommende års 
større begivenheder. 
- En projektgruppe med Wonderful Copenhagen, sekretariatet og 
kommunale repræsentanter er i gang med udviklingen af en regional 
eventstrategi.  

32. Attraktiv international videnservice region - En række projekter forventes igangsat i forlængelse af resultaterne af 
en analyse, som Vækstforum har taget initiativ til. 

Tema 6. Energi 

33. Samarbejde om fremme af miljø- og 
energiteknologi. Energiteknologisk Udvik-
lings- og Demonstrationsprogram 

- World Energy Showroom, det fysisk samlende sted, hvor industrien 
kan fremvise sammenhængende danske energi- og miljøsystemer samt 
produkter, er bevilget midler fra Regionsrådet. 

Tema 7. Øresund og det internationale udsyn 

34. Udvikle og styrke Øresund Science region - Basisbidrag for 2008 fra Regionsrådet og bestyrelsesrepræsentation er 
vedtaget.  



 37 

35. International benchmark af Region 
Hovedstaden 

- Projektets første fase afsluttedes i december 2007, og anden fase er 
igangsat i marts 2008. 

36. Informationsformidling af Øresund Direkt  - Der er enighed blandt parterne om en resultatkontrakt for 2008-2009, 
som underskrives i løbet af juni 2008. 
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20. juni 2008 
 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM FOR REGIO N 
NORDJYLLAND 
 
Regeringen og Vækstforum for Region Nordjylland indgik i juni 2007 en regional 
partnerskabsaftale om vækst og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og 
arbejdskraftudbud, bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, 
videnspredning, markedsføring af Danmark, energi samt landdistrikter og yderområder.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Lidt flere unge i Nordjylland end på landsplan 
gennemfører en ungdomsuddannelse, men regionen har stadig en udfordring med at få endnu flere 
til at fuldføre en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Der etableres lidt færre 
virksomheder i Region Nordjylland end i resten af landet, og regionen har en udfordring med at få 
flere nye virksomheder ind i et positivt vækstforløb. Den positive udvikling i beskæftigelsen, den 
lave ledighed og den demografiske udvikling med stadig flere ældre og færre i den erhvervsaktive 
alder betyder, at mangel på arbejdskraft er en af de vigtigste udfordringer for at sikre den 
økonomiske vækst fremover. Ledigheden i Region Nordjylland var på 2,1 % i april 2008. 
 
Aftalen indeholder 30 initiativområder, hvorunder der er udarbejdet 65 projektforslag, jf. vedlagte 
oversigt. Vækstforum har prioriteret knap 409 mio. kr. til projekter, som understøtter 
erhvervsudviklingen i regionen. For at skabe bedre vilkår for vækstiværksætterne er der i regi af 
Væksthuset bl.a. igangsat vækstiværksætterprogrammet VIP. Projektets ambition er at fordoble 
antallet af vækstiværksættere i regionen i løbet af 5 år. Der er endvidere iværksat målrettede 
kompetenceudviklingsforløb for SMV’er. Vækstforum har ligeledes igangsat initiativer som skal 
styrke regionens erhvervsklynger inden for IKT, fødevarer og byggeri og der er indgået en 
videnspredningaftale med Aalborg Universitet, som skal styrke samarbejdet mellem forskere og 
studerende og regionens virksomheder. Et andet indsatsområde er turisme- og oplevelsesøkonomi 
med fokus på at udvikle virksomhedernes innovationsevne og øge kompetenceniveauet i erhvervet. 
Endelig har Vækstforum igangsat flere initiativer på energiområdet, bl.a. inden for brint- og 
brændselscelleteknologi. 
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
 
Globaliseringsstrategiens initiativer er ved at blive realiseret, bl.a. indenfor uddannelse, forskning 
og iværksætteri. Som led heri er igangsat en række initiativer, som udmøntes i samarbejde med og 
af regionale aktører, bl.a. indsatsen for nye og mindre virksomheder i regi af væksthusene, 
program for brugerdreven innovation og regionale teknologicentre.  
 
Parterne vil på denne baggrund samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den 
eksisterende partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for 
eksisterende økonomiske rammer:  
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Uddannelse og arbejdskraftudbud 
 
1. Fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft.  
Parterne er enige om at sætte yderligere fokus på især fastholdelse og integration af 
udenlandsk arbejdskraft. Der er enighed om, at regionen deltager i et nyt nationalt 
mentornetværk, hvor forskellige nationaliteter kan mødes. Adgang til kvalificeret 
arbejdskraft er en forudsætning for fortsat vækst og erhvervsudvikling også i Region 
Nordjylland. Parterne er enige om at se på behovet for undervisning på engelsk samt 
mulighederne for at styrke de private internationale skoler. 

 
2. Tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft.   
Parterne er enige om at have fokus på tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet 
arbejdskraft uden for de store byområder. Vækstforum vil i den forbindelse tage en række 
initiativer.  
 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
3. Specialiserede rådgivningstilbud.  
Parterne er enige om fortsat at forbedre rådgivningsindsatsen for nye og mindre 
virksomheder og sikre, at flere virksomheder kommer ind i et vækstforløb. Som led heri vil 
parterne se nærmere på mulighederne for at skabe et mere sammenhængende 
rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre virksomheder. 

 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige 
tilbud til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning 
om kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 
 
4. Uddannelse i iværksætteri.  
Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om iværksætteri og idéudvikling i 
uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at alle unge på de videregående 
uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud om undervisning i 
iværksætteri.  

 

Innovation  
 
5. Klynger.  
Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner og klynger, fx 
via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling mellem 
regionerne og staten.  
 
Vækstforum vil bl.a. i samarbejde med Vækstforum Midtjylland arbejde for at styrke 
grundlaget for tværregionale klynger indenfor film og nye medier samt fødevarer. 
Vækstforum vil tage initiativ til en dialog med Fødevareministeriet og Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse om mulighederne for et samarbejde om initiativer, som kan 
forbedre kvaliteten - og dermed sundheden - af måltider serveret på hospitaler, børnehaver, 
offentlige institutioner og private virksomhedskantiner og samtidig bidrage til at styrke 
innovationen og væksten i fødevarebranchen. 
 
Vækstforum vil endvidere sætte fokus på klyngeudvikling inden for byggeri, baseret på en 
videreudvikling af Smart House konceptet. Videreudviklingen vil dels tage afsæt i 
universitets ekspertise og status som statslig Byggeforskningsinstitut (SBI), dels i 
videndeling og samarbejde med virksomheder og institutioner over hele landet og 
internationalt. Det er Vækstforums ambition at videreudvikle Smart House til et nationalt 
videncenter for byggeri under titlen SmartCityDK. Program for brugerdreven innovation 
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har i 2008 et særligt fokus på bygge- og anlægssektoren. Aktører inden for byggeriet og det 
byggede miljø i Nordjylland inviteres, på lige fod med andre, til at ansøge programmet. 

 
Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og effektmåling på 
klyngeinitiativer. 
 
6. Arbejdskraftbesparende teknologier.  
Parterne er enige om at styrke indsatsen for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med 
Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af 
investeringer i udvikling og udbredelse af ny arbejdskraftbesparende teknologi og nye 
arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste medarbejderne og give mere tid til 
borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx inddrage vækstforum i arbejdet med at 
identificere og indstille demonstrationsprojekter til fonden til fremme af 
arbejdskraftbesparende teknologier.  
 
Vækstforum vil bl.a. i tilknytning hertil sætte særligt fokus på mulighederne for at 
organisere indsatsen som offentlig-privat samarbejde på områder, hvor regionen har særlige 
erhvervsmæssige styrker og vidensmæssige kompetencer. I forbindelse med program for 
brugerdreven innovation er parterne enige om at gå i dialog om muligheden for at styrke 
offentlig-privat innovationssamarbejde, herunder især at belyse best practise og barrierer 
for innovationssamarbejdet. 

 
7. Virksomhedsrettet innovationspolitik.  
Parterne er enige om, at der skal sikres en bedre koordinering af den virksomhedsrettede 
innovationspolitik med henblik på at sikre sammenhæng mellem erhvervslivets 
fremadrettede behov og det eksisterende innovationssystem. Regeringen vil igangsætte 
udarbejdelsen af en virksomhedsrettet innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog 
med vækstforum i forbindelse med udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum Nordjylland enige 
om i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som samarbejdspart at 
udbygge det strategiske samarbejde i de kommende år. 

 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

8. Turisme.  
Vækstforum Nordjylland vil i samarbejde med VisitNordjylland blive inddraget i 
udformningen og realiseringen af en fælles strategi for dansk turisme, der vil omfatte hele 
landet. 

 
9. Oplevelsesøkonomi.  
Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur og oplevelsesøkonomi og om, at 
erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet til gavn. Parterne er endvidere 
enige om, at centeret kan inddrage den viden, der ligger hos nordjyske aktører inden for 
oplevelsesøkonomien.  

 

Energi 
 

10. COP15.  
Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af erhvervsaktiviteterne frem 
mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at styrke samarbejdet i 
forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter afviklingen af COP15. Det 
kan fx være i forbindelse med  
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• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under 
klimakonferencen. 

 
Vækstforum for Region Nordjylland ønsker særligt at synliggøre de nord- og midtjyske 
styrker på brintområdet både nationalt og internationalt.  

 
11. Energi.  
Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme erhvervsrettede 
aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring energibesparelser 
i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning.  
 
Vækstforum vil tage initiativ til en dialog med sekretariatet for det 
Energiteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP) med henblik på at 
afklare eventuelle barrierer for regional samfinansiering med EUDP-midlerne. 
 
12. Samarbejde om fremme af intelligent og effektiv energiudnyttelse.  
Parterne er enige om at fremme et godt samspil og samarbejde mellem den nationale og 
regionale indsats for fremme af vedvarende energi. 
 
Parterne er enige om på nationalt niveau at arbejde for, at reducere CO2-udledningen i 
transportsektoren. Regeringen har bl.a. etableret en forsøgsordning for elbiler med en 
tilskudsramme på i alt 35 mio. kr., fordelt med 10 mio. kr. årligt i 2008-2009 og derefter 5 
mio. kr. i 2010-2012.  
 
Vækstforum vil udvide sin indsats på brint og brændselsceller til også at omfatte elbiler. 
Vækstforum vil tage initiativ til en dialog med Klima- og Energiministeriet om 
samarbejdsflader vedrørende fremme af elbiler. 
 
Parterne er enige om at undersøge mulighederne for på nationalt niveau at udvikle og 
fremme intelligente trafiksystemer (ITS) på vejene, bl.a. af hensyn til fremtidens miljø og 
klima. 
 
Med udgangspunkt i bl.a. Infrastrukturkommissionens anbefalinger vil regeringen i 2008 
fremlægge en investeringsplan for infrastrukturen. Der har som led i udarbejdelsen af 
investeringsplanen været dialog med nordjyske aktører på ITS-området, herunder bl.a. ITS 
Danmark og Center for Intelligente Transport Systemer (CITS) ved Aalborg Universitet, 
om nordjyske erfaringer og kompetencer. 
 
Vækstforum vil i samarbejde med Regionen, CITS, Nordjyllands Trafikselskab og 
virksomheder arbejde for at udvikle og anvende intelligente trafiksystemer, bl.a. med 
henblik på at understøtte reduktionen af CO2-udledningen fra transport samt på at udnytte 
det erhvervsmæssige potentiale, der ligger heri. Som led heri vil vækstforum undersøge 
mulighederne for at udvikle regionen til ”test-site” for teknisk og praktisk anvendelse af 
intelligente trafiksystemer i større skala. 
 
Parterne er enige om, at nordjyske erfaringer og kompetencer kan inddrages i en eventuel 
landsdækkende indsats på ITS-området. 
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Det grænseoverskridende samarbejde 
 

13. Interregional samarbejde.  
Vækstforum vil i samarbejde med relevante regionale aktører og partnerne i Den 
Skandinaviske Triangel og Nordsøkommissionen understøtte, at der sættes fokus på at 
udnytte de erhvervsmæssige muligheder i det interregionale samarbejde, bl.a. i form af 
fælles projekter under Interreg-programmerne for Nordsøen og Kattegat-Skagarak indenfor 
innovation og kompetenceudvikling. Regeringen finder det positiv, at man regionalt vil 
sætte fokus på vækstmuligheder i det interregionale samarbejde. 

 
 

Virksomhedernes samfundsansvar 
 

14. Virksomhedernes samfundsansvar.  
Vækstforum Nordjylland vil indarbejde CSR som et tema i forbindelse med revisionen af 
den regionale erhvervsudviklingsstrategi og medvirke til, at blandt andet sociale og 
miljømæssige hensyn indgår ved prioriteringen af de regionale udviklingsmidler, som det er 
tilfældet for strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til nordjyske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Nordjylland, herunder kendskab til og anvendelse af 
Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 
 
Initiativer 
 

 
Planlagte/gennemførte aktiviteter 

Tema 1. Uddannelse og arbejdsmarked 
1. De erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser styrkes  
(omfatter også initiativ 3 og 4) 

Konkrete initiativer er under udarbejdelse i regi af Netværk Nordjylland - et 
netværkssamarbejde, som omfatter alle 10 institutioner for erhvervsrettet 
uddannelse i Region Nordjylland. 

2. Omfanget af erhvervsrettede 
uddannelsestilbud øges 
(omfatter også initiativ 7 og 11) 

Beskæftigelsesregionen er tovholder på projekter under indsatsområdet. Med 
udgangspunkt i regionens erhvervsudviklingsstrategi, som bygger på 
specialanalyser foretaget af FORA (analyseenhed under Økonomi- og 
Erhvervsministeriet) under Vækstpakken, er der udarbejdet et Nordjysk 
Kompetencebudget, FremKom.   

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt 
erhvervsuddannelse 

Se under initiativ 1. 
 
Deltager i fastholdelseskaravanen under Integrationsministeriet. 

4. Indsats for flere praktikpladser Se under initiativ 1. 
5. Styrkelse af undervisnings- og 
videnmiljøer inden for de 
videregående uddannelser 

Professionshøjskolen University College Nordjylland (UCN) står for 
udarbejdelsen af et projekt om uddannelse på tværs og et projekt om øget 
anvendelse af e-læring. 

6. Samarbejde om den regionale 
udmøntning af nationale 
uddannelsesindsatser 

UVM har holdt dialogmøde med professionshøjskolen UCN – følges op i den 
kommende udviklingskontrakt for professionshøjskolen. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til 
personer, som mangler grundlæggende 
færdigheder, eller som har behov for 
opkvalificering 

Se under initiativ 2. 

8. Samarbejde om erhvervs-, 
beskæftigelses- og 
uddannelsespolitikken 

Beskæftigelsesrådet står for fælles analyseaktiviteter, kompetencedage og 
udviklingsprojekter mm, og der er i regi af lokale vejledningsnetværk nedsat 
et regionalt udvalg vedrørende voksenvejledning.  
Se også under initiativ 2, FremKom. 

9. Identifikation af barrierer i 
virksomheder for udvidelse af 
arbejdsstyrken og iværksættelse af 
relevant kompetenceudvikling  
(omfatter også gennemførelsen af 
initiativ 7 og 11). 

En række projekter er iværksat, f.eks. EUC Nordvests projekt LIV 
(kompetenceudvikling for SMV’er), Væksthuset store virksomheds-
udviklingsprogram VIV-EXT (ca. 57 mio. kr. fra strukturfondene), som er 
rettet mod iværksættere, og Aalborg Universitets projekt Via Nord, der har 
som mål at udvikle et koncept for videnbaseret kompetenceudvikling af 
højtuddannede medarbejdere med udgangspunkt i virksomhedernes behov. 
 

10. Udvikling af lederuddannelse 
målrettet små- og mellemstore 
virksomheder. 

Se under initiativ 9. 

11. Bedre vejledning og rådgivning til 
beskæftigede og virksomheder. 

Se under initiativ 2. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
12. Styrket kvalitets- og 
kompetenceløft i rådgivningsindsatsen 

En række projekter er iværksat, f.eks. Håndværksrådets projekt om 
innovationsledelse i SMV, Væksthusets Vækst Iværksætter Program (VIP), 
opbygningen af et digitalt hotspot for iværksættere (Bretteville) og Xhauz, 
som skal styrke innovation og udvikle vækstpotentialet mellem virksomheder 
og Institut for Datalogi på Aalborg Universitet. 

13. Specialiserede rådgivningstilbud Se under 12. Væksthuset har endvidere et globaliseringsprogram under 
udarbejdelse. 

14. Styrket adgang til kapital Region Nordjylland undersøger mulighederne for en regional JEREMIE-fond 
under strukturfondsprogrammerne, og Væksthus Nordjylland har et projekt 
om øget kendskab til kapital under udarbejdelse. 
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15. Samarbejde om iværksætteri og 
ideudvikling i uddannelserne 

Aalborg Universitet er i gang med et projekt om det nordjyske 
uddannelsessystem som grobund for vækstiværksættere. 

Tema 3. Innovation 
16. Styrket samarbejde om innovation Flere projekter er igangsat, bl.a. etablering af Internationalt Center for 

Innovation under Aalborg Universitet (ca. 38 mio. kr. fra strukturfondene), 
kompetenceudviklingsforløb under Aalborg Tekniske Skole og netværk 
mellem erhvervskvinder i landdistrikter, som gennemføres af Frederikshavns 
Erhvervsråd. 

17. Brugerdreven innovation Et projekt om telehome-care er iværksat med tilskud fra Erhvervs- og 
Byggestyrelsen. 

18. Deltagelse i internationale 
forsknings- og teknologiudviklings-
programmer 

Aalborg Samarbejdet (et kommunalt samarbejde) koordinerer deltagelse i 
FP7, EU’s 7. rammeprogram for forskning og udvikling inden for bl.a. 
sundhed, fødevarer, IKT, energi og miljø. 

19. Vækstforum som samarbejdspart Afholdt rundbordssamtale mellem RTI og formandskaberne for vækstfora 
20. Offentlig-privat samarbejde Kommunernes Kontaktråd står for en arbejdsgruppe med 4 deltagere fra de 

nordjyske kommuner 
21. Strategisk forskning Aalborg Universitet arbejder på et oplæg om indsatsen 
22. Fødevarer, byggeri, sundhed, IKT 
og oplevelseserhverv 

En række projekter er sat i gang, f.eks. et phd-projekt om oplevelsesøkonomi, 
etablering af et klyngesekretariat for sundheds-IKT, etablering af en 
softwarekorridor (kompetenceudvikling, netværk, produktudviklingsfremme 
mm.) og afholdelse af en international arkitektur- og byggeworkshop  

Tema 4. Videnspredning 
23. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

Projekt om styrket videnspredning mellem erhvervslivet og universitetet samt 
Via Nord, jf. initiativ 9. 

24. Akademikersatsning Se initiativ 23. 
Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
25. Tiltrækning af udenlandske 
virksomheder 

Vestdansk Investeringsfremme i samarbejde med Region Midtjylland, Region 
Syddanmark og Danmarks Eksportråd/Invest in Denmark. 

26. Styrkelse af Danmark som 
turistmål og konferencevært 

Tilskud til drift og markedsføring af VisitNordjylland. 
Kompetenceudviklingsprojekt for nordjyske turismevirksomheder 
gennemføres af VisitNordjylland. 

27. Kultur- og oplevelsesøkonomi Interaktiv digital formidling af kultur gennemføres af 5 museer. ApEx, et 
center for anvendt oplevelsesøkonomi, er tovholder for en række projekter, 
bl.a. om konkrete oplevelsesprodukter og -tilbud med inddragelse af nye 
teknologier. 

Tema 6. Energi 
28. Samarbejde om fremme af 
vedvarende energi 

En række projekter er iværksat, bl.a. Nordjysk H2FC Center (brændselsceller) 
under Aalborg Universitet, HEAT fase 2 (brændselsceller) under Cemtec og 
analyseprojekter om vedvarende energi i Thy/Mors og Frederikshavn. 

29. Samarbejde om fremme af miljø- 
og energiteknologi. Energiteknologisk 
Udviklings- og Demonstrations-
program 

Aalborg Universitet er tovholder på dialogen mellem 
vækstforumsekretariatet, EUDP-sekretariatet og andre parter. 
 
Se også under initiativ 28. 

Tema 7. Landdistrikterne og yderområder 
30. Udvikling af jordbrugs- og 
fødevaresektoren 

Aalborg Universitet er tovholder på et projekt inden for fiskeriområdet, 
Nordjysk Videnfyrtårn. Universitetet arbejder på oplæg om andre indsatser. 

 
 


